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Katastrofalna sytuacja gospodarcza W. Brytanii

ROZPACZLIWE PROJEKT/ RZĄDU
dla opanowania zachwianej równowagi finansowej

LONDYN. 8. 8. (PAP). Podczas debaty nad ci 500 milionów dolarów, jaki Wielka Bryta-
rządowym planem gospodarczym minister 
finansów Dalton przedstawił sytuację finan
sową Wielkiej Brytanii, powtarzając sze
reg cyfr podanych przez premiera Attlee. Dal 
ton zaznaczył, ®e układ anglo - amerykański 
zawiera punkty, które nie odpowiadają inte
resom brytyjskim. Podczas rokowań przedsta 
wiciele W. Brytanii czynili wszystko, co mo
żliwe, aby te postanowienia zmienić. Ich wy 
sito spełzły jednak na niczym.

FINANSE ZACHWIANE
Dalton podał następnie, że w pierwszym 

półroczu 1947 r. sytuacja finansowa W. Bry
tanii uległa raptownemu pogorszeniu, gdyż za 
seta konieczność starania się o dolary dla o-j 
płacenia zakupów w USA. Fundusz dolarowy

dzierniku 1947. Nie jest jednak wykluczone, 
że po wprowadzeniu szeregu ograniczeń gos
podarczych zapas dolarów starczy do koń
ca roira. Wspominając o kredycie w wysokoś

nia posiada w Kanadzie, Dalton zakomuniko 
wat, że również Kanada znajduje się w obli
czu trudności gospodarczych. Nie życzy ona 
sobie, aby W. Betania wyczerpała tam po
nad 50 proc, kredytu. Praktycznie biorąc, W. 
Brytania może więc liczyć na kredyt w Kama 
dzie wyłącznie w wysokości 250 milj. dola
rów.

REFORMY PODATKOWE
. Dalton omówił dalej sprawę redukcji bry

tyjskich sił zbrojnych. Zaznaczy! on, że demo 
bilizacja, o której mówi! Attlee, przyniesie. 
200 milionów funtów oszczędności.

Minjster oświadczy!, w jesieni iż zostań,*}  
przeprowadzone pewne reformy podatkowe 
— o Ile oczywiście oka*żą  się konieczne. Je
sienny budżet nadzwyczajny zostanie przed
stawiony Izbie jedynie w tym wypadku, je
żeli Wielkiej Brytanii będzie groziła inflacja.

Na zakończenie Dalton podkreśli!, że pl&n 
przedstawiony przez premiera Attlee, jest

pierwszym krokiem, wiodącym do wydoby
cia gospodarki brytyjskiej z impasu.

UTRATA RYNKÓW ZBYTU
LONDYN. 8. 8. (PAP). Przedstawiciel к on 

serwatystów b. minister finansów Anderson 
zaatakował rząd za to, że doprowadzi! gospo 
darkę brytyjską do katastrofalnej sytuacji. —- 
Zaznaczy! on, że wskutek wzrostu kosztów 
produkcji,. Wielka Brytania traci zagranicz
ne rynki zbytu.

Przedstawiciel partii liberalnej Davies, za 
rzuci! rządowi krótkowzroczność. Jest on roz 
czarowany przemówieniem premiera, gdyż 
plan rządowy, nie zawiera żadnych środków 
wiodących do lepszego wykorzystania zaso
bów i sity roboczej W. Brytanii.

WYSTĄPIENIE CHURCHILLA
LONDYN. (PAP). — Winston Churchill 

ostro zaatakował w Izbie Gmin projekt rzą
dowy, deklarując etę raz jeszcze jako zdecy
dowany przeciwnik wszelkich reform o cha
rakterze socjalistycznym. Wyraził on .pogląd,

W ogniu powstania I krwawych bitew

Grecja zabiega o desanty wojskowe
MOSKWA. 8. 8. (PAP). Agencja Tass do

nosi: Rząd grecki zwrócił się do Stanów Zjed 
noczonych a prośbą o wysłanie do Grecji „sym 
bolicznych sif zbrojnych“, składających się z 
oddziałów lądowych i lotnictwa.

Dziennik ateński „Elefteri Ellada“ piaze, 
te w ciąga ostatnich dwóch dni rząd grecki 
ponownie rozpatrywał sprawę udziału turec
kich sił zbrojnych w walce przeciwko armii de 
moikratycznej. Ostateczna decyzja jeszcze nie 
zapadła, gdyż rząd grecki uważa pewne wa
runki, wysunięte przez Turcję, za zbyt uciąż
liwe. Dotyczy to zwłaszcza koltów utrzyma
nia tureckich oddziałów okupacyjnych, pew
nych ustępstw terytorialnych na rzecz Turcji 
oraz daty wycofania sił tureckich. Rząd gre
cki miaf się zwrócić za pośrednictwem minist
ra Tsaldarisa do rządu amerykańskiego z 
prośbą, by wpłynął na Turcję w kierunku zła
godzenia wysuniętych przez nią warunków.

MOSKWA, 8. 8. (PAP). Agencja Tass do
nosi z Aten, że w nocy z 5 na 6 sierpnia 300- 
osóbofwy oddział powstańców zaatakował mia- 
sto Arachow w Beocji w odległości 30 km na 
zachód od Lavadii. Po przełamaniu oporu gar
nizonu, oddziału żandarmerii i uzbrojonych

monarchistów powstańcy zajęli miasto. Zginęli 
wszyscy oficerowie oraz 17 żołnierzy garni
zonu.

PARYŻ. 8. 8. (PAP). Radiostacja demokra 
tycznej armii greckiej ogłosiła komunikat o 
wzmożonej działalności bojowej na obszarze

Tracji zachodniej i Macedonii. Szczególnie o- 
żywione walki toczą Się w pobliżu Lerin. — 
Opanowano kilka ważnych linii komunika
cyjnych. W pobliżu Komotana przerwano ko 
munikację kolejową między Aleksandropoli- 
sem a Salonikami.

Jugosławia na straży p okoju
Znamienne oświadczenie marsz. Tito

*e pełnomocnictwa, o któro rząd prosi, byiy 
by „zaprzeczeniem wolności brytyjskiej i bry
tyjskiego epoeobu życia w czasach pokoju**.  
Porównywując sytuację powojenną Belgii i Ho 
landii z sytuacją Wielkiej Brytanii, Churchill 
dopatrzył sie źródła wiszystkich niedomagać 
1 ci^tarćw Wielkiej Brytanii w polityce rządu 
Partii Pracy. Oznajmił on, że nie ma zaufa
nia do zdolności tego rąądu twierdząc, *e  obee 
nie życie w Wielkiej Brytanii stalo się „o wiè- 
le gorsze niż podczas wojny“. Przyznanie raą. 
dowi tudanych pełnomocnictw byłoby „kom
pletnym zniesieniem parlamentu**,  czymlś w ro 
dzaju „czeku in blanco“. Churchill określił 
oświadczenie premiera Attlee jako „niewła
ściwe i mętne“.

MOWA CROSSMANA
Z kolei przemawiał Richard Crossman, wy

bitny przedstawiciel w łonie Partii Pracy, gru 
py „rebeliantów“.

Wyraził on ubolewanie z powodu niepowo
dzenia dotychczasowych rokbwań handlowych 
ze Związkiem Radzieckim. Sądzi on, iż stai» 
eię tak dlatego, że z braku dostatecznego pla
nowania W. Brytania nie mogła zagwaranto
wać dostaw do ZSRR. Crossman pragnie, by 
omawiana obecnie ustawa, doprowadziła do ta 
kiego socjalistycznego planowania, które u- 
możliwiloby produkcję na rzecz rynku radzi
ckiego i wschodnio - europejskiego, Crossman 
podkręcił dalej z naciskiem, że wszelkie suge
stie, iż nie należy wznawiać rokowań handlo
wych w Moskwie z obawy, że (zdenerwuje to 
Ameryk?, są „sugestią narodowego samobój- 
st,wa* ‘. Niezależność W. Brytanii należy za
bezpieczyć przez jednocześnie serdeczne sto
sunki z Ameryką i rozwijanie planu Marshal
la z jednej strony, z drugiej zaś przez rozwi
janie stosunków ze Związkiem Radzieckim.

Krwawa zbrodnia NSZ
WARSZAWA. 8. 8. (PAP). 7 bm. we wsi 

Lebiodka gminy Zawady powiatu łomżyń
skiego banda NSZ napada na będących służ 
bowo w terenie: przewodniczącego Rady Na
rodowej, członka SL., Tona i starostę łom
żyńskiego, działacza PPS, Tadeusza Żegli- 
ekiego, mordując obu. Władze bezpieczeń
stwa wszczęły energiczną akcję dla ujęcia 
morderców.

Co zrobi Ramadier!
PARYŻ, 8L__8. (PAP). Dzienniki francuskie 

wszystkich odcieni politycznych ostro kryty
kują decyzję rządu, który odmówił zatwier
dzenia zawartej w ubiegły piątek między СОТ 
a pracodawcami umowy w sprawie 11 proc, 
podwyżki płac.

Prawicowa „Epoqut“ podkreśla, że stano
wisko rządu będzie miało wyłącznie negatyw
ne skutki,

„Franc Tireur“, przypominając. że inicja
tywa rozmów między CGT i pracodawcami 
wyszła od rządu, pisze: „Rząd oświadcza o- 
becnie: „Non possumus’*.  Czego więc można 
oczekiwać? CGT de ustąpi. Pracodawcy rów
nież są zdecydowani bronić układu. Co zrobi 
Ramadier wobec strajków i konfliktów, któi*  
«W*  Mieti wybuchnąć?“

BELGRAD, 8. 8. (PAP). Marszałek Tito o- 
św;adczyl w wywiadzie prasowym: Fałszywe 
oskarżenia i zmyśuone zarzuty, jakie Grecja 
wysuwa na Radzie Bezpieczeństwa przeć w ko 
swym sąsiadom, nie przyczynią się do polep
szenia stosunków między Grecją 1 Jugosławią. 
Rząd grecki, popierany przez międzynarodową 
reakcję, usiłuje wywołać wrażenie, jakoby 
Jugosławia mieszała się w sprawy wewnętrz
ne Grecji. W tym celu puszczono w świat le
gendę o tzw. brygadzie międzynarodowej. Są 
to twierdzenia, wyssane z .palca. Jugosławia

wszystkimi sąsiadami, lecz 
runkach Grecja, zaohę coua 
zachodnie, hic dopuszcza do

w obecnych wa- 
przez mocarstwa 
tego.

pragnie utrzymania dobrych stosunków ze

Omawiając incydenty, jakie niedawno mia
ły miejsce na granicy jugosłowiańskie), mar
szałek zaznaczył, że niektóre koła wojskowe 
mocarstw zachodnich popierają czetnlków i 
członków partii Ustaszi, którzy przekraczają 
granicę dla przeprowadzenia aktów terroVu 
1 sabotażu w Jugosławii. Poetyka Jugosławii 
zmierza do utrwalenia na półwyspie bałkań
skim prawdziwego pokoju.

Obolały John Buli
przed zażyciem gorzkiego lekarstwa

NOWY JORK, 8. 8. (PAP). Część prasy a- 
merykańskiej przyjęła z poważnymi zastrze
żeń ami ogłoszony przez premiera Attlee plan 
przezwyciężenia trudności gospodarczych 
Wielkiej Brytanii „Wald Street Journal’* uważa, 
że plan może doprowadzić do zmniejszenia się 
eksportu amerykańskiego i wytworzenia w 
niektórych gałęziach przemysłu nadwyżek 
produkcji.

W konkluzji „Wall Street JounraJ“ stwier^ 
dza, że lekarstwo Attóce będzie gorzkie nie 
tylko dla „obolałego Johna Bulla“, lecz rów
nież dla USA.

Dzisiejsza „Wałka o Anglię**  jest kńmpan-ą 
o produkcję. A największą bolączką Wielkiej 
Brytami jest brak rąk roboczych. Czy 47-ml- 
lionowe państwo może sobie pozwolić na n- 
trzymywanie prawie półtora mrliorra trtdzi w 
..zbrojnej bezczynności“? Czy atrzymywdnfe

tak wielkiej armii nie świadczy, iż rząd bry
tyjski wbrew zapewnieniom próbuje realizo
wać tendencje imperialistyczne, które znacznie 
przekraczają możliwości Wielkiej Brytanii?

W glosowaniu wniosek konserwatystów » 
odrzucenie rządowego projektu ustawy upad;. 
Za wnioskiem pa d i o 251 glos'W, przeciwko 148 
głosów.

REBELIA W PARTII PRACY
LONDYN, 8. 8. (PAP). Labourzyści zarzuca

ją premierowi AUlce, że opracowując plan go
spodarczy, miał oczy zwrócone na Amerykę, 
nie uwzględniając w pełni możiliwości narodu 
angielskiego. W kołach grupy ..Keep Left**  
program rządowy nazywa się „Planem czeka
nia na dolary**.  Rząd nie zapowiada żadnych 
ziłtian w dziedzinie polityki zagranicznej, co 
musi doprowadzić do katastrofy gospodarczej 
W. Brytanii. Krytycy oskarżają premiera 
Attlee o wprowadzenie w błąd posłów z La
bour Party. Na konferencji poprzedzającej de
batę, zapowiedział on bowiem poważną reduk
cję brytyjskich sił zbrojnych; w Izbie Gmin 
jednak przedstawił program, przewidujący 
nieznaczne ich zmniejszenie.

W opracowanym memorandum grupa ..Keep 
Leit“ ostrzega rząd Labour Party, że konty
nuowanie jego dotychczasowej polityki grozi 
nie tylko utratą wpływów Labour Party, lecz 
i niebezpieczeństwem Wielkiej Brytanii. Me
morandum podpisało dotąd 200 labourzystów.

Tarcia w rządzie USA
Marshall contra Bidault

* PARYŻ. — Rząd indonezyjski odriu-

NOWY JORK, 8. 8. (PAP). Między sekre
tarzem stanu Marshałlem a ministrem wojny 
Royalem zarysowały się powAżne nieporozu
mienia. Jak wiadomo, na skutek demarche 
Francji Marshall polecił wstrzymać ogłosze
nie nowego planu podniesienia produkcji prze
mysłowej Niemiec zachodnich. W liście do 
m« tstra Bidault Marshal! podkreślił, te spra
wa ta nie zostanie ostatecznie Mdecydow-ana 
bez zasięgnięcia opinH Francji.

wiązały się do zasięgania, w tych sprawach 
opinii Francji.

Minister Marshall jest podobno głęboko nie
zadowolony z oświadczenia Royala. Gała spra
wa opra*  się prawdopodobnie o prezydenta 
Tnumana, który zadecyduje, jaka rola zostamle 
przyznana Frùxicji w ustaleniu poziomu pro
dukcji przemysłowej Niemiec.

ci! mediacje Stanów Zjednoczonych w sp<>- Tymczasem minister Royal oświadczył, że 
ctecyzje w sprawie Niemiec zostaną powzięte 
wyłącznie przez USA * W. Brytaflię. Zaprze-

rze z Holandią. Komunikat indonezyjski pod
kreśla. *e  sprawę napadu Holandii гш todo- 
nezję winne rozpatrzeć Komisja ONZ.

*• < JEROZOLIMA. — W dniu 7 bfn r^ 
północ od Tel-Avivu terroryści żydowscy wy 
sadzili w powietre pociąg towarowy. 19 ey-

ceM w zarazem by Steny ZMdoocwwe «ibo-
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Majaczenia Hitlera

W ciągu ostatniego czasu sytuacja polity- 
ana w Grecji zaostrzyła яі*  jeszcze bardß-iej.

Amerykańska ofensywa na Grecję trwa
W BERLINIE, w archiwum kancelarii Trze 

e;ej Rzeszy, znaleziono, dokument stanowiący 
rewelację. Zawiera on streszczenie rozmofwy, kraju trwa nadal walka żywioł/w demo- 
jaką kierownik kancelarii Martin Bormann od jkratycznych przeciw przemocy faszystowskiej,
byj z Hitlerem w sierpniu 1941 roku. isserzy się terror kliki Mądowej. Znikają

Hitler wypowiedział w tej retomuwie przeko,!*' 0^ przepastnymi bramami więzień oso- 
nanie, że Niemcy —- aby się rozwijać — MU-l^ podejrzane o sympatyzowanie z demokra- 
SZĄ CO 15 — 20 LAT PROWADZIĆ WOJNĘ. Stami, zaś dla działaczy demokratycznych jedy-

Hitler kładł specjalny nacisk na ducha bo- Я 4 :arą jest śimien*.
łatwego armii niemieckiej. “Da się on — twier 0 Za kulisami tych krwawych konfliktów po- 
dził — utrzymać tylko wtedy, kiedy wojsko gniszają. się jednak niezmordowanie upiorne eie 
będzie często wykrwawiać się w bitwach. Ar-H^e obcych interwent:w. Do portów greckich 
mia w stanie pokoju demoralizuje się lub nie- ■ owijają okręty amerykańskie wioząc „pomoc“ 
wieścieje. Przykładem temu mogą służyć Grecji. Dziwna jest trochę ta pri
sk a Szwedzkie i szwajcarskie“. H noc- Naród grecki potrzebuje bowiem wielu

„Pozostawanie armii w koszarach roz-H zeczy i towar, w, a otrzymuje tylko... różne 
wodził się Hitler — to narażanie jej na prze- Я sortymenty broni. Przychodzą karabiny, er- 
nikanie do żołnierskich szeregów prądów rewoS іастУ i cekaemy, czołgi i armaty. AS szystko 
lucyjnych“. Dalej Hitler. mówi| z wyrzutem Я »rzystosowane jest do walk; w okolicach g’r- 
o obarczaniu go winą za <иГіатѵ w ludziach, я ’kich. Zbieg okoliczno ci .’ Bynajmniej! Prze- 
ginących na wojnie. Według obliczeń Hitlera w garach szerzy się ruch partyzancki, na 
liczba kh nie przekrakteafa w t edy 230.000 lu. |zd awieniu kfrego zależy Amerykanom nie 
dzi. Я-nniej niż Tsaldarisowi.

„Có-ż znaoaa. te »traty — wołał — wobec od H Greckich faszystów trzeba jednak nie tylko 
zyskania przez Rzeszę miliomów Niemców? |’ikrajać, trzeba ich także pouczać. I tu ame- 
Nie przekroetzą one nawet dziesięciu procent“. 3 '1’:<‘xł iicУ opiekunowie rćwniel nic zaniedbują

Hitler zapowiedział w ciągu dzitisięciu lat:8SW0^^ cbowjązkw. Odbywają, się tajne na- 
wzro»t liczby Niemców o 15 milionów; zdoby-l^dy mirdzy przedstawicielami sztabu grec- 
cie dla nich żyznych ziem; zgotowanie Słowia
nom losu niewolników.

Przytoczone tu brednie Bormann rozes/ał 
ministrom i wyższym urzędnikom Rzeszy w 
charakterze „wytycznych”.

Historia — jak wiemy — obesząa się z pla
nami Hitlera niemiłosiernie. Nie tylko nie 
ziściła jego marzeń o możliwości prowadzenia 
częstych wojen i powiększania liczby Niem
ców „osiedlonych na żyznych obazarach”, ^a g Minister Przemysłu i Handlu II. Minc 
pisaja ona nadto — na wieczną dla Rzeszy pa- »otrzymał od Związku Kupców І Rzemie- 
miątkę rozgromienie Niemiec przetz armie na-»^liiik<iw Polskich we Francji telegram 
rodu, przeznaczonego przez Hitlera na wiecz- 
ną niewolę...

Historia zapisze tak-że osobliwą teorię zbrój 
niarza: że Niemcy, w dąłeniu do> rozkwitu, 
winny co 15 — 20 lat prolwadzić wojno... »‘Za- 
piszę dla udowodnienia, że — wbrew swym 
pragnieniom — jego rodacy nie bętlą jej pro
wadzić! Chyba, że zechcą w samobójczym o- 
pętaniu rzucić się w przepaść, by już z niej 
nie powstać.

roz-

sywy jesiennej przeciw powstańcom są. więc 
w pełnym toku.

Wydarzenia te nie wyczerpują jednak cało
kształtu posunr ' amerykańskich. Drugim te
renem ich działalności jest forum ONZ u i 
odnośne ministerstwa w Waszyngtonie. Chcąc 
uzyskać wpływ na rozwój sytuacji w Grecji 
równieit za pośrednictwem ONZ, przedstawi
ciele USA wysur.-li podczas ostatniej debaty 
Rady Bezpieczeństwa nad sprawą greek? pro
pozycję utworzenia stałej komisji ,,badającej“ 
sytuację na Bałkanach.

Komisja ta była potrzebna tylko i wyłącz
nie Stanom Zjednoczonym. Odpowiednia ilo-ć 
protegowanych amerykańskich tej komisji za
pewniłby sekretariatowi stanu motnoAć wy
snuwania takich wniosków jakie są, mu potrze
bne. W ten sposób Rada Bezpieczeństwa sta
łaby si» w rękach USA organem doglądają
cym inter«?1’w amerykańskiej finansjery, a nie 
instytucja powołana do stania na Straty po
koju. Równocześnie Ameryka uzyska'aby za 
pośrednictwem takiej komisji możność wpły
wania na sprawy wewnętrzne państw sąsiadu
jących g Grecję»

Realizacją tych zamiarów udaremniło „ve
to“ delegata radzieckiego. W odpowiedzi szpal

. . _ _ ty pras/ amerykańskiej zaroiły się ostrzete-
kiej armii rządowej i sztabowcami amorykań*  Iniami przed kryzysem ONZ, przed „naduty-
Lskimi i brytyjskimi. Przygotowania do ofen- Iwaniem władzy“ orar, badaniami na „kompro-

Kupcy i rzemieślnicy polscy we Francji
do ministra Minca

następujlicej treści :
9 Walny Zjazd delegatów Związku 

Kupców i Rzemieślników we Francji 
wyraża Panu Ministrowi podziękowa- 

I nie za spowodowanie przyjazdu przed 
stawicieli Ministerstwa Przemyślu 
i Handlu oraz reprezentantów rzemio i

ä’a i kupiectwa R. P. Jednocześnie 
Zjazd wyraża uznanie Panu Ministro 
vri za dotychczasowe osiągnięcia Poh 
ski w dziedzinie odbudowy kraju, lian 
dlu i rzemiosła i deklaruje lojalną i 
przychylną współpracę.

Telegram podpisali: Budzyński Wa 
lerian, przewodniczący Zjazdu i Dmo 
chowski Wiktor, sekretarz Zjazdu.

Wybory na Węgrzech
Żydzi thcg emigrować do Palestyny

31 SIERPNIA odbędą się na. Węgrzech wy 
bory do nowego parlamentu. Zostały one za
rządzone po niedawnym kryzysie politycz
nym, podczas którego zbiegli za granicę b. 
premier Naegy oraz przewodniczący parla
mentu (obydwaj członkowie partii t. zw. 
“drobnych rolników“).

Do wyborów stają we wspólnym bloku 
partię węgierskiego Frontu Niepodległości Na 
rodowej. Wchodzi doń także oczyszczona z e-

GENEWA 8. 8. •* — Światowy kongres ży
dowski, reprezentujący ugrupowania żydow
skie 58 krajów, złoiżył memorandum specjal
nej komisji ONZ do spraw Palestyny.

W memorandum podkreślono, êe pozostali 
w Europie Żydzi pragną emigrować.

Jedynie Palestyna jest w stanie przyjąć 
wielką masę Żydów. Agencja Żydowska może 
zająć się masową imigracją. Światowy kon
gres żydowski zwraca się do specjalnej ko
misji ONZ, aby ułatwiła utworzenie państwa

żydowskiego i zniosła wszelkie ograniczenia 
'żydowskiej imigracji do Palestyny.

JEROZOLIMA 8. 8. — W czwartek rozpo
częło się badanie aresztowanych przywódców 
ruchu terrorystycznego w Palestynie. Arcszto 
wania, rozpoczęte we wtorek, trwają nadal.

miłowanie Rady Bezp'écze<-'.wa“.
Równolegle do tej otwartej kampanii prze

ciw obronie krajów demokratycznych i naro
du greckiego przed ostatecznym jego pogroże
niem w otchłani faszyzmu, przystosowuje rząd, 
amerykański nową koncepcję. Ameryka usi
łuje za wszelką cenę odwrócić uwagę, opinii 
Światowej od wewnętrznej katastrofy greckiej, 
i zz^ucić całą winę na Jugosławię, Albanię i 
Bułgarie. Nieoficjalne doniesienia podła ja*  że 
delegat USA w Radzie Bezpieczeństwa John
son otrzymał Juli nowe instrukcje od Marshal
la. Zrodziły się trzy plany, z których jeden 
będą Amerykanie prawdopodobnie usiłować 
wprowadzić w życie.

Wobec veta radzieckiego î niemożliwości 
ukonstytuowania komisji. ONZ-owskiej, pro
jektuje ‘Sekretariat Stanu utworzenie komisji 
poza ONZ. W skład tej komisji mieliby wejj'L: 
przedstawiciele USA, Anglii i Grecji. Komis
ja miałaby za zadanie nadzorowanie terenów 
położonych w pobliżu północnych granic Gre
cji. Najprawdopodobniej rezultatem tej opie
ki angiosasćw byłoby to, że prasa Hears ta mia 
łaby znów okazję zapełnienia siwych łamów 
sążnistymi wiadomościami o faktach naru
szania przez agresywnych sąsiadów pokojowej 
Grecji“.

Drugi projekt przewiduje oskarżenie Jugo 
slawii, Bułgarii i Albanii o wywoływanie nie
pokoju na Bałkanach. Oskarżyć miałyby sa
me Stany Zjednoczone przed Radą Bezpieczeń
stwa. USA domagałoby się podjęcia akcji 
skierowanej przeciw tym krajom. Jednakże 
nawet Sekretariat Stanu nie -wierzy w skute
czność tej metody, gdyż tendencyjność takie
go oskarżenia byłaby ай nazbyt widoczna i ja
skrawa. x

k Najwięcej szans ma projekt ostatni: prze
kazanie sprawy Grecji Generalnemu Zgroma
dzeniu ONZ. Nad tą koncepcją najbardziej 
.-*ię  zastanawiają niektóre koła USA. Chodź.' 
o to, że na Generalnym Zgromadzeniu mocar
stwom nie przysługuje prawo reta, a wy
starczy poparcie 2/3 członków, Amerykanie h*  
czą tu na swoich protegowanych i sprzymie
rzeńców, których ilość w ONZ zbliża się da 
wymaganego minimum przy głosowaniu.

Jaki z tych projektów będzie zrealizowany 
na razie — nie wiadomo. Nie ulega wątpliwe*  
ści, że nacisk amerykański na rząd grecki r.*l  
zmniejszy się, a przeciwnie będzie wciąż. W/aai 
stał. Nie zmniejsza się. też subsydiowanie ми 
tynarodowych i antydemokratycznych posti*  
nięć tego rządu. Aby sytuacja w Grecji ule
gła zmianie musi otrzymać głos sam naród 
grecki i musi się ekończyć ingerencja anglo
saska. BI*

Bunt jeńców niemieckich w Egipcie
lementów reakcyjnych partia drobnych rolni
ków.

Ukazujące się odezwy wyborcze bloku cha 
rakteryzują niedawną sytuację polityczną na 
Węgrzech. Punkt jej ciężkości pozostawał wte 
dy w partii drobnych rolników, w której sku 
pili się b. obszarnicy, ludzie pozostający u 
władzy za czasów Horthy'ego oraz kapitaliści 
i bogate kupiectwo. Partia była dla nich o- 
słoną dla działalności wrogiej państwu; poli
tyka — akcją dywersyjną, kierowaną z poza 
granic kraju.

Znamy to, znamy! Mamy w PSL podob
nych „rolników“...

Polskie sądy często ujawniają z jakich 
źródeł czerpią natchnienie i pod czyimi roz
kazami pozostają.

Ich podobieństwo do „rolników“ węgier
skich jest rażące.

Radziecki Czerwony Krzyż
na konferencji europejskiej CK.
MOSKWA 8, 8. — Agencja Tass donosi, że 

Radziecki Czerwony Krzyż przyjął zaprosze
nie Międzynarodowego Czerwonego Krzyża 
na udział w konferencji europejskiej, która 
odbędzie się wkrótce w Belgradzie.

KAIR 8. 8. — W obozie jeńców niemiec
kich w Abasieh koto Kairu wybuchł bunt.

Od pewnego czasu coraz więcej jeńców 
zgłaszało się o pozwolenie na tymczasowy po 
byt w dolinie Nilu.

Mnożyły się również wypadki ucieczki z 
obozu. Władze egipskie w obawie przed tą no 
wq, a niepożądaną inwazją, wydały zarządzc-

nié, zakazujące Niemcom osiedlania snę natł 
Nilem.

Zarządzenie to spotkało się z otwartym 
buntem jeńców. Opór zbuntowanych Niem
ców przełamany został dopiero wtedy, gdy ko 
mendant policji wydał rozkaz rozstrzeliwania 
wszystkich jeńców, którzy natychmiast nic 
zaprzestaną walki.

-X- LONDYN. — Dziś wyjechała do Wa
szyngtonu delegacja brytyjska na konferen
cję w sprawią wydobycia w^gla w Zagłębiu 
Ruhry.

W Londynie stwierdzono, й dotychczas 
Stany Zjednoczone nie wyraziły zgody na pre 
pozycję brytyjską, by rozmowy objęły I ira) 
problemy.

Argentyny do Paragwaju
LONDYN 8. 8. (PAP). Agencja Reutera 

donosi z Buenos Aires: Rząd argentyński wy
słał do rządu Paragwaju ultimatum, w któ- 
rym domaga się w ciągu dwóch godzin jego 
■'Czwarunkowej kapitulacji dla uniknięcia nie 
otrzebnego rozlewu krwi.
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REFLEKTOREM PO ŚWIECIE
Zyski potentatów przemysłowych w USA — Niemiła przygoda pani Per
ron — Znaczek pocztowy osłoną prawdy — Troski aprowlzacyjne Danii

WIELKIE przedsiębiorstwa amerykańskie 
złożyły niedawno władzom skarbowym USA 
wykazy zysków, osiągniętych w pierwszym 
półroczu 1947. W okresie gwałtownego po
garszania się sytuacji ekonomicznej szerokich 
warstw społeczeństwa amerykańskiego . do
chody potentatów przemysłowych w Stanach 
Zjednoczonych wywołują głębokie oburzenie.

W ciągu bowiem sześciu miesięcy 450 przed
siębiorstw przemysłowych osiągnęło tam — 
Już po uiszczeniu wszelkich należności skar
bowych 1.150.000.000 dolarów!! Ponieważ w ro 
ku ubiegłym w tym samym okresie czasu zy
ski tych przedsiębiorstw wynosiły 795.000.000 
dolarów, widzimy tedy, iż w roku bieżącym 
wzrosły one dwukrotnie.

Mimo tych astronomicznych sum, zdobytych 
pracą wyzyskiwanych mas robotniczy cli, 
przedsiębiorstwa nadaj podnoszą ceny' swej

produkcji. Gdyż nie znajdując dH niej maso
wego zbyta, zabezpieczają dotychczasowy 
poziom rentowności dalszą grabieżą społe
czeństwa.

Jak dhiza to potrwa, czas pokaże.«, 
*

PANI PERRON — urodziwi małżonka dyk
tatora Argentyny, odbywająca obecnie tajem
niczą podróż po Europie — przybyła ostatnio 
do Szwajcarii.

Ponieważ *w  Argentynie znaleźli sdironifrnïe 
wybitni hitlerowcy, zbiegli z ojczyzny nj. sŁ- 
moJotaich w, momencie klęski Niemiec, nl< jest 
wykluczone, że panł Perron zapragnęła spe
cjalnie znaleźć się w pobliżu granicy niemiec
kiej. Zwłaszcza, że ze Szwajcà.rii zdmierza 
wracać wprosi pod modre niebo Argentyny.,

Lud szwajcarski widocznie nie bardzo entu- 
zjaemufc się fl^yjedzinanil swego krju przez

Oddziały powstańców zostały rzekomo ra 
trzymane u wrót stolicy, Asuncion. Powstańcy 
przygotowują się tam do generalnego ataku. 
W mieście ich zwolennicy zaatakowali głów
ną komendę i komisariaty policji.

małżonkę Argentyńskiego dyktatora. W Ber
nie bowiem — ku wielkiemu zmartwieniu rzą
du szwajcarskiego — obrzucił ją pomidorami, 
a w Lucernie —» nawet kamieniami...

*
W ROKU 1936-ym brytyjskie ministerstwo I 

poczt wypuściło specjalny znaczek pocztowy 
dla upż.n8iętnicnrd. daty podpisana traktatu 
brytyjąko-egipskiego.

Od tamtego momentu upłynęło, jak wiado
mo, sporo czasu. W Egipcie ówczesne nastro
je zdążyły rozwiać się zupełnie. Naród egip
ski uważa obecnie datę podpisania traktatu 
z Wielką Brytanią za hańbiącą dla niej, a 
kompromitującą dla siebie. Gdyż z warunków 
w nim zawàrtydh W. Brytńnia nie dotrzymała 
wobec Egiptu prawie źaidnogo.

Brytyjskie ministerswo Spraw zagrantcz- 
nydi uznało jcdnaik za wskazane opublikować 
teràz właśnie fotokopie wydanych ongiś znacz
ków.

Nie zrobi to —■ rzecz prosta — narodowi 
egipskiemu przyjemności. Ani nie zmieni jego 
oceny postępowania W. Bryt*nff.

*
DANIA nałeży do krajów, które zawdzięcza

jąc szybkości posuwania się armii sprzymie

rzonych nA ten kraj — ocaliły w dniach swego 
wyzwolenia, bez mała wszystkie bogactwa na
rodowe. Zdołała ona zachować nawet swól 
inwentarz, łupiony wszak przez Niemców pod
czas odwrotu wszędzie.

Miało to dla tego małego państwa ogromne 
znaczenie, zo względu na jego wybitnie rol
niczy charakter.

Po wojnie Dania szybko odzyskiwała swe 
siły ekonomiczne. Świetnie postawione rol
nictwo, znakomicie rozbudowana spółdziel
czość, niezwykle wysoka kultura gleby — za
bezpieczały krajowi ogromne dochody z eks
portu plonów pracy rolnika.

W tym roku, wbrew nadziejom, to niezawod
ne źródło bogactw narodowych Danii — właś
nie zawiodło. Susza obniżyła urodzaj zbóż ; 
złe zapowiadają się buraki. Musi to pociągnąć 
za sobą zmniejszenie hodowli pogłowió....

Aby zapewnić /Sdbie możliwości eksportu. 
Óahstwo — które, obok Belgii, -posiada -najwyż
szą stopę żyda w Europie — zanderza w ro
ku bieżącym wprowadzić ograniczenia kon- 
sumcyine. Mówi się him obecnie o domiesz- 
kadi mąki jęczmitimej do wypieku chłeba oraz 
■o zmnielsrenfrt przyd»*  * "••• pieczy-
■nt ę.$ą ;
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Bilans wojewódzkich- konferencji aktywistów PPR i PPS

Zacieśniamy Iwri—iini пттгиии^а front robotniczy

v •-*>***

fNoWINY Z KRAJU

Na terenie całego kraju odbywają 
si ; wspólne narady kierowniczego akty 
wu PPR i PPS. Dotychczas narady ta
kie odbyły się w Bydgoszczy, Gdańsku. 
Łodzi, Lublinie, Białymstoku, Olszty-
Ulu.

. rzebieg narad międzynarodowych,
rc äty, dyskusje i rezolucje zgodnie

wykształcenia marksistowskiego akty
wistów.

Nie mniej doniosłą jest uchwala współ 
nej ofensywy ideologicznej: walki z 
wrogą, propagandą i ideologią reakcyj
ną. wśród bezpartyjnych rzesz ludności. 
Drogą do tego będą, otwarte wspólne

. .. _ x .------- -----„------------ żebrania, referaty, odczyty i szerokie
rp' .."ią o tym, że poczyniony został' dal-1 dyskusje celem szerzenia światopoglądu.
szy krok na wspólnej naszej drodze ku
wspólnemu celowi. Mó»wit> o tym, że za
początkowany został doniosły etap \\ 
rozwoju polskiego ruchu robotniczego a 
tym samym i naszego państwa ludowe
go. Mówią o tym, że świadome i spra
gnione jedności szerokie masy robotni
cze, skupione wokół naszych partii, sta
ją z większym jeszcze, niż dotąd zapa
łem do wspólnej, świadomej i celowej 
pracy nad realizacją podstawowych za
dań odbudowy i umocnienia państwa.

Przebieg odbytych narad potwierdził 
gk boką słuszność linii politycznej na
szej Partii i uchwał kwietniowego Ple
num KG PPR. Wykazał jednocześnie, 
jaki oddżwięik i uznanie budzą w szere
gach zarówno pepesowcxiw, jak i j^ei^er 
łowców, ostatnie uchwały Rady Naczel 
nej PPS., kładące kres wahaniom w po 
szczególnych ogniwach bratniej partii 
i nakreślające jasny i niedwuznaczny 
program współpracy jednolitofrontowej 
z naszą Partią.

Na naradach wszechstronnie oświet*  
lone zostało doniosłe dla obu partii za-< 
gadnienie czystości szeregów partyj
nych, podkreślono calla, ostrość zada
nia wyplenienia z szeregów PPS., agen
tury WRN-owskiej. Uzgodniono zasady 
wsjrćłpracy i wzajemnej pomocy w oczy 
szczaniu szeregów obu partii od wszel
kich szkodników i obcych naleciałości, 
ni. in. drogą, wymiany przez odpowie
dnie organy partyjne informacji i ma
teriałów w tych sprawach. Przedstawi
ciel ÇKVV PPS., tow. wiceminister So
kołowski, przemawiając na naradzie w

demokracji polskiej i klasy robotniczej, 
wobec którego nie może się ostać żadna 
strupicszà’.a wleologi a reakcyjna.

Narady aktywu bratnich partii pod-
kreśliły z całym1 naciskiem wspólne za-

*; ♦♦♦ SZCZECIN. Odbyła się tu konferencja w 
sprawie organizacji III Zjazdu Przemysłu 

" Ziem Odzyskanyoli, na który przybędzie około 
i praktyki międzynarodowego ruchu ro 1,5^) delegatów z poszczególnych gałęzi przt,- 
botniczego. 1 rudno bowiem nie dostrzec 1 mysłu oraz 10 tysięcy młodzieży pracu -ącej 
jak poważne znaczenie niii*dzynarodo- 1 w przemyśle Ziem Odzyskanych. Zjazd odbę- 
we-posiada tak pomyślnie rozwijający d^ie się prawdopodobnie w dniach od 7 do 
się jednolity front robotniczy w Polsce 1 9 września.
— w czasie zawzhtej ekspansji ekono- GDYNIA. Młodzieżowy wyścig pracy 
micznej i politycznej ideowych spadko- na Wybrzeżu dobiega końca. W dmu 10 bm. 
bierców Hitlera, w czasie gdy rozbicie wzdaue będą nagrody dla 180 zwycięzców, 
szeregów robotniczych przez prawico-
we elementy sociali tyczne w wielu kra
jach Europy staio się źródłem powab
nych trudności zarówno dla klasy ro
botniczej. jak i odnośnych patistw w

Do wyścigu przystąpiło 2 tys. młodzieży, za- 
■ trudir:onej w 18 zuktadaoh pracy- Czołowi za*  
wodnicy osiągnęli około 200 procent norfriy. 
W prze:nyśle dziewa-rsklm rekord o skali ogól

, całości. W tych warunkach szczególnie 
dania wobec toczącej się dziś walnej nomyślna jest ta atmosfera przyjaźni 
rozprawy z podziemiem gospodarczym, 
miejsce członkćw bratnich partii w wal 
cc o zwiększenie realnej wartości p7ac 
i sprawiedliwszy podziai dochodu spoie;

i rzeczowości, jaka zapanowała na. 
wspólnych zebraniach bratnich partii

nopoRkiiej pobiła Jagwiga Szkieł —r 366,7 pro
cent normy.

«£♦ W GDAŃSKU odbyła się kontei eneja
: orgaaiząćyjrfa Ligi Lotniczej, na której wy 
brr ino zarząd.

czneyo.
Postanowiono, że akcii społecznej, 

która już dała sv,-e wyniki nadany zo
stanie bardziej masowy charakter przez 
organizowanie obywatelskich * komite
tów do wal Id z drożyzną we wszystkich 
zak'iadach pracy i w terenie.

Jesteśmy shisznie dumni z naszych | 
widocznych dla całego świata osiągniećf 
V' dziedzinie odbudowy kraju, z na-' 
szych sprawnie — mimo v ^zystkie tru
dności —• wykonywanych planów gospo

U>i?L./1'i7'\C‘?‘ . , WROCŁAW- W powiecie Bolesławiec
kezuką 5 па.--/.;, ch nartyjnj-ci) 1 mię-, ? yi>nChł pożar lasu. W тта-dleśnictwie Lisek 

( i *•  *'  ' 11 ucnxNa* 1 ttitt ttd obserwo [X,żar objął starodrzew. W Osięcowie pożar 
v<ac ;-cizi?ni^ piac> polsi-ach 1.. nx 1. । zàokalizowanò i ugasz,ono. Na granicy powiatu 
\v pozvìfu-ij.e ic-i produ cii. \X t.im, ja.\. Zagań,vlasy płoną nadal- W akcji ratmAowej 
skuteczn’P 1 ecu ro\\a(' )Ç.oziemY v 1-, bterM udział miejscowa ludność i wojsko. 
ne nasze dą^-ma: z?c w.emv dać robotni KATOWICE. W roku bieżK przemysł 
kowi i każdemu człowiekowi prac.w w !(>wv w L, î1a Xolon=c і^ыіе 28 tysięcy 
wszvstko co im się należy. - a pa 35 tys. d«eci g6rni_

<Od гя.ч wire, nd ix tóra milionowych 
rzesz <-?/onlrów i'-'R i Pt*S.,  od naszej ii 

zależy, ii
ahr dokom ne ostetnio гасіе^и-чие ted-L

frontu robo’.a'CTÄtvm dnk) swe 
rezultaty stalo >ие rzeczywiście dalszymdarczych, że zwirksżajr^ei się. wydajno

ści pracy robotnika nnlskiego т— gospo- .......... ......... . .. ............... .
darza. fabryk i kopp1łb Nie mnroi nowaętiyślności całego narodu, 
żny staje się nasz wkład w dzieło teorii '

krokiem n.aswm ko dobrobytowi i po-

м. Minkowski ii

Młodzież repoitmizuje Ziemie Odzyskane
Przebywała na wakacjach m Z/em^ch [s^ą.

Odzyskanych młodzież 
takt z miejscową ludno'

<c:
przekazywane są miejscowym !

kÓW. ;
❖ DC) WROCŁAWIA przybył Odirą pier

wszy transport towarów UNRRA przywiezio
nych przez Szczecin z Gdańska. Towar/ te 
pizyS^iozlo 9 barek holowanych przez 2 ho
lowniki.

❖ W ŻARNOWCU (pow. oWowskh zmarła 
przebywszy 79 lat znakomita artî"stka d>ra« 
matvezna Wanda Sieanaszkowa.

♦♦♦ DO WAŁBRZYCHA przybył po zwie
dzeniu WriKławia batalion pracy młodzieży 
Tugo-slowiańskiej w Hczbie? 107 osób. Batalion 
brał ud z iati w odbudowie Warszawy. Go§c*e  
wyjadą następnie do Jeleniej Góry i Katow ic- 

Г " ❖ W WARSZAWIE nastąpi w dniu 1-ro

Bydgoszczy, wskazał słusznie na to, żte 
przy należytej czujności obce w naszych 
szeregach elementy nie trudno jest po
znać po stylu ich życia, po ustosunko
waniu się do idei jeanoH^egQ frontu, po 
stopniu karności organizacyjnej i sto
sunku do podstawowych zadali gospo
darczych.

Uzgodniono zasady bliższego współ
życia i współpracy podstawowych — do 
lowych ogniw organizacyjnych bratnich 
partii. Co więcej, uchwalono systematy 

-czrie zwedywanie wspólnych zebrali człon 
Jtów kól i komitetów zarówno zakłado
wych, jak i terenowych, oraz wspól
nych zebrati członków obu partii, pracu 
-j.ących w administracji państwowej i 
samorządowej, — celem ideologicznego 
zbliżenia i wytyczenia wspólnych zadań 

. na terenie swej pracy.
Daiżenie do podniesienia poziomu i 

zbliżenia ideologicznego znalazło wyraz 
również w decyzji zorganizowania w po 
szczególnych województwach wspólnych 
kursów dla aktywu obu partii, których 
głównym zadaniem będzie podniesienie

dą wiejską osiedloną na 7/em'ach Odzyska
nych.

Związek Walki Mł-dych wyd'f odezwą do 
swych członków, w której poleca kadsmu wy

Na D 
"П-owcv

jwrześnia otwarcie wysta-wy współczesnej gra 
Susini i na Mazurach OM f ’j. czechosłowackiej. Z końcem września ргге

Angielska wełna 
aa półtora mil. funtów 
przybędzie niebawem do kraju
WARSZAWA 8. 8. — W ramach umowy 

Ж Anglią Polska, otrzyma niebawem wełną z
demobilu angielskiego, .za półtora miliona 
tó\y szterlingów.

fun

Poza wełną zarezerwowany postał dla nas 
Sprzęt wartości około 1 miliona 200 tys. fun 
tów. Przybędą więc z Anglii obrabiarki, ło
dzie motorowe, silniki, pompy budowlane, 
wagony, chłodnie, oziębiarki, wytwórnie lo
dów, wozy strażackie, aparaty nurkowe, żu
rawie pływające, buty skórzane, wozy osobo
we, 6-cylindrowe holowniki i wiele innego 
Sprzętu. 1

Newa emisja znaczków
serii „Kultura Polska“

Z d:dem 20 llpca br. wprowadzono do obiegu 
nową emisję znaczków serif kultura Polska“ 
o wartości 3 zł. 5 zł, 6 zł i 15 zł.

Rysunki znaczków, są identyczne г rysim- 
kami znaczków tejże wartości, wprowadzo
nych do ob egu 18 marca i 16 kwietni» br.

Nowa emisja znaczków różni s’ç jedynie 
kolorem. Kolor znaczku o wartości 3 zł jest 
jasno.zif'ony. znaczek 5-złotowy lest koloru 
żółto-eliwkou ego, znaczek 6-złotowy jest kar
minowy, znaczek 15-z’otowy -r .brunatny.

Znaczki wszystkich v artości są w częśęi 
nakładu -perforowane, a w części nieperforo 
wane. * .

Z17M-OWCV, harcerze i WICIO- ; widuje się otwarcie wystawy ługosltorwiań- 
1 Skicgo malarstwa i rzeźby, zaś w listopadzie 
;'<Kibc.dzie sie wystawa grafiki angielskiej.

ZAKOPANE. Niewidziane od kilka ła<t 
1'pc, stronie nolskei niedźwiedzie ukazały sie 

n wyniki. trudno się doszu ponownie. W tych dniach w okolicy Wołcszy- 
ch terenach, śladów niemczyzny. ■ ti2 wtdzi?no nledźw’edzlcę z dwoma małymi.

J wcy postanowili usunąć osłatn;e ślady njem- 
1 cz^zny. mszcząc nozosta*a  jeszcze gdzie nie

jećdżającemu na wczasy na Zienre Odzyska- I '••-a-
jçrvku nkmieckim m drogo- 
rek^.mv finn ito. Akcja ta

nc zabrać jedną przynajmniej ks";>kę poi-* kać na'

Panstv.'o tutte tytliuć emerytury
Wysłużone przed wejną w pr eilslÿjiarstwici prywatnych

r>a widzi?tio niedźwiedzicę z dwoma małymi, 
i-która przywędrowała prawdopodobnie ze "*ro

ny »łowickiej-
SZCZECIN. ‘Osadnky rolni w wojew- 

szczecuiskhn otrzymają w bież. sezonie je- 
-sienrrym nomoc państwową, wyrażająca w dn-

Zakład Ubezpieczeń SnoDezrr cb p/z'j;' 
obecnie wypłatę emerytur osobom, k'5'c n zed 
wojną pracowały w wic’kic.h przed :ąb"oy-

i*  stawie 10 tys- ton ziarna. - 25 milionów zło- 
li tych kredvhi na zaknn ziarna, 11.7 mil]. zł.

stwach przemysłowych i tam wy ł-j 
specjalną rentę. Jak wiadomo b?.v n ?
które przedsiębiorstwa wyr.łacrfy 7? '■< г • 
nym swoim pracownikom nèv.m-' d datkowe 
stawki emerytalne, niezależnie od św adczeri

ubezr/aczeń powszechnych. ... —... •— .—--- ..
Wcbcc vna'rodnv. lenia wielkich przedsię- ;.ra nawozy cztnezne i 12 melonów na ork 

bioistw emerytury te odpadły i dopiero obec- , traktorowe Do pra-c lesięrrrfych na roli prz3- 
' * ieloro рота tym 25 traktorów i 70 samocho»nic zadecydowano, ż-c wypłacać je będzie Za- (

;lrtrd UbezNęczeń Snc'ccznych, z tym. żc od.,'u'
Skarbu Państwa bodzie otrzymywał zwrot u- 
czfiręnych .wydatków.

<♦ W JELENIEJ GÓRZE został zakończ o-
"/w k'»rs d1-1 r-n.w-zycfeli średnich szkół hamdło- 
. ilwych i spółdzielczych z całej Polski.

Dla synów robotników i chłopów

tiroya pa wyższe litzeiniE otwarta
Przez wiele lat m'pdziet robotnicza i chi o o

ska nie mogła wstąpi. ",sze uczelnie. W
nym kursie przygotowawczym rocznym

Polsce przedwrze-nrowej na 1000 czle-i rozpo
czynających naukę w szkole jśpwszr-hrej do
chodziło do pfcudvw wy-szych ‘250 dzieci ob
szarnik'w i Kapitalist .'w, 247 dzieci rentierów 
i mieszczaństwa, zaś na lć00 dzieci robotni
czych i chłopskich do wy-szej »zkoły dociera
ło tylko 4 dzieci robotniczych 1 2 chłopskich.

Polska Ludowa pragnie naprawi»'- t£- wiełkę 
krzywdę epo’eczni i- umoLliwia nauk*  młodzie
ży robotniczej i ch opskiej tworząc-kur=y-przy
gotowawcze i kursy wstpne. Dziki tym in
stytucjom miodzie*  pochodzenia robotniczego
i ch.o-pskiego w wieku lat 20. która po
■siada wykształcenia w zakresie szkoły powsze
chnej-oraz pracę samcksztaięeniową pp rocz-

wstrnnym, czyli po 2 latach nauki może wstą
pić na pierwszy /rok studi w wyższej uczelni.

Na rok wst pny wy " szych uczelni przyjmo 
wani sa tylko kandydaci skierowani przez Ko-, 
m't'j Weryfikacyjno - Kwalifikacyjna. Ko
misja za" wyda je za wiadczenia no podstawie 
egzaminu, na którym wymagane s*;-  wiadomo- 
:ci w zkresie 4-ch klas gimnazjum.

rpniewa; mjodzieł robotnicza . i chiwipslya 
nie posiada odpowiedniego wyksztajeenia row 
sta y kursy przygotowawcze. Zadaniem ich 
jest przygotował nRodziet robotniczą i chłop
ską do egzaminu przed Kom:sjy Weryfikacyi- 
no . KwaLiikacyjńą, kt’ra kieruje na rok 
wst-pny wy'szych uczelni.

Roczny kurs, przygotowawczy przygotowu-

Zabłysną pięciokolorowe neony
produkowane przez przedsiębiorstwo warszawskie

Ministerstwo Przemysłu i Handlu udzieli- M. in. neony użyte będą vdo oświetlenia lat 
Io zezwolenia jednemu z przedsiębiorstw In- : nisk.
żymieryjnych w Warszawie ną sprotvadzen-c
97.5 litrów gazów szlachetnych (hel, argon ;
neon) koniecznych dla produkcji oświetleń 
neonowych. ■

Jtiż w połowie sierpnia gazy będą dostar
czone do kraju. Dzienna produkcja wynosić bę 
cizie 200 m. rurki neonowej, tak. że w c:ągu 
roku przewiduje się wykonanie 15 km. rur’:: 
Przewidzianych jest pięć kolorów oświetleń

W pierwszym rzędzie uwzględnione będą 
potrzeby Ministerstwa Obrony Narodowej. 
Zgłosiły równiaz zapotrzebowania Minister
stwo Komunikacji, Poczt i Dlïi^gHh:Arc:xk'°

Polskie Radio przygotowuje się do wiel
kie) kampanii radiofonizacji przewodowej. W 
tym roku jeszcze projektuje sic zainstalowa
nie 50.000 głośników, przeznaczonych dla lu
dności wiejskiej i robotniczej, szczególnym 
uwzględnieniem Ziem Odzyskanych. Postano 
wiono zwrócić szczególną uwagą na radiofo- 
nizację osiedli robotniczych i wciągniecie do 
współpracy organizacji społecznych. Najwięk 
sec nasilenie akcji przewiduje shj w miesiącu 
;^ę»ŚQiu

je do roku w-stcpnego wszystkich uczelni w 
Polsce.

Kursy przygotowawcze znajdują sie w na- 
st puj-;cych miastach: Warszawa — ul. Gór
no'k,ska 31, Krak w — ul. Słowackiego 48, 
E dż — ul. Piotrowska 249, Poznać — ul. Ar
mii Çzerwoncj 1, Lublin — ul. Krakowskie 
Przedmie cie 29, Katowice — ul. Bogucicka 3, 
Gliwice — ul. Pybnicka 27. Gdańak — 
Wrzeszcz — ul. Pokossow&kie.<o 25, TORUN. 
UL. GRUDZIĄDZKA 46 i Wroc aw — ul. Pod 
wale O awskieX.

"przy kursach przygotowawczych znajduj) 
si' bazplabne bursy i stołówki. Nauka na kur
sach. jest r'wniei bezpłatna. Kierownictwo 
kurs"w wystrp'io o przy/.nan^c płatnych urlo- 
p -w pracownikom instytucji pa'stwowych na 
okres nauki na kursach.

Na kursy przygotowawcze mogą był przy
jęci synowie robotników i chłopów w wieku 
od 20 do 35 lat, którzy ukończyli szkolę pow
szechną i dokształcali się pracą samoksztaj- 
eeniow% iub uczęszczali do niższych klas szk 1 
średnich. •

Kandydat na kursy przygotowawcze winien 
zlotżyć: podanie, życiorys, świadectwo urodze
nia. ostatnie świadectwo szkolne lub r wno- 
waine zaświadczenie oraz skierowanie z miej
sca pracy, organizacji mJodzie^owych, partii 
politycznych. Związków Zawodowych, lub Sa
mopomocy Ch opskiej.

Wskysey kandydaci przechodzą trzytygod
niowy kurs selekcyjny, kt-'ry decyduje o przy- 
j ciu kandydata na kurs przygotowawczy.

Kursy przygotowawcze są droga na wy sze 
uczelnie dla najlepszych robotnik'w i chłop w. 
muszą wpłyną' na zmian; struktury socjalnej 
wył .«tych uczelni, na ich demokraty zac j

Polska Ludowa musi oprzeć się o nowt in
teligencję związaną z interesami klasy robot-



Zwarty front młodzieży demokratycznej
Wspólne drogi ZWM i O.M.TUR

Doniosłe uchwały organizacyj wojewódzkich
f tan. Zarządy Wojewódzkie ZWM i OM 

TUR w Bydgoszczy odbyły wspólne zebranie, 
poświęcone zagadnieniom współpracy i jed
ności działania.

Obecni w ożywionej dyskusji, prowadzanej 
w serdecznej atmosferze, stwierdzili, że współ
praca międzyorganizacyjna jest nieodzownym 
warunkiem wciągnięci* * szeroikięh mas mło
dzieży do pracy nad odbudową dźwigającego 
się i ruin Państwa Polskiego i związania ich 
z postępowym ruchem młodzieży. Reasumując 
Przedyskutowane wnioski, zebrąni uchwalili 
następującą rezolucję:

- ROZDZIAŁ ŻYWNOŚCI NA KARTY D. 
W punktacji rozdzielczych nabyć można nąi 
karty D z miesiąca czerwca kup, nr. 17 po 
0,5 kg biszkoptów względnie jeden z na$ię.pu- 
Jących artykułów; 0,5 kg dżemu, 0,5 kg cukier
ków, 0,1 kg kakao, 0.1 kg czekolady.

Na karty D z miesiąca czerwca krp. r. 25 
po 1 kawałku mydła toailetowego. l erniai zrea
lizowania od dnia 11 bm. Punkty rozdzielcza 
zgłoszą się natychmiast w Wydziale Aprown 
zacji po odbiór asygnaty na powyższe arty
kuły.

• •. *
Podaje się do wiadomości, że osoby, które 

pobrały karty zaopatrzeni* na miesiąc sier
pień w dodatkowym terminie, mogą rc $tro- 
wać się w poniżej podanych punktach <oz- 
dzietozych: kup. nr. l — w Kujawskiej Spół
dzielni Spożywców; kup. nr. П — w piekarni 
Oalazewski, ul. Solankowa; kup. HI kat. I f 
kup. IV kat. IR — w sklepie nabiału Kurczew
ski, ul. Solankowa. t

Termin dodatkowej rejestracji do drua 15 
sierpnia br.

Apteka dyżurna — «Pod Krzyże»’*.

Zarządy Wojewódzkie ZWM i OM TUR w 
Bydgoszczy z radością witają uahwalę CKW 
PPS. której celem Jest jednolity front mą$ 
pracujących i dalsza nieugięta wałka z jego 
rozbljaczamł.

OM TUR i ZWM zdają sobie sprawę, te 
tak wielkie przemiany, jak np. Reforma Rodna 
i Unarodowienie Przemysłu, wielkie osiągnię
cia po-H tyczne 1 gospodarcze kraju — są dzie
łem jedności działania wszystkich partii demo
kratycznych całego obozu demokracji lu
dowej,

D^bro narodu i państwa było tym motorem, 
który łączy! partie i nakazywał im zajmować 
jednolite stanowisko w sprawach zasadniczych. 
Przeszkodą w tej jedności działania było daw
niej rozbicie ruchu robotniczego, sekciarstwo 
i drobne różnice programowe. Rozumiejąc 
doniosłość wspólnego ruchu robotniczo-chłop
skiego, obie organizacje postanowiły złączyć 
swe wysiłki кц szybszej odbudowie Polski 
Demokratycznej.

Młodzież ZWM j OM TUR dala duży wikład 
w walce wyzwoleńczej narodu polskiego z o- 
kupantem, a następnie w walce z rodzimą re- 
titeją j w utrwalenie zdobyczy demokratycz
nych. Organizacje nasze w walce o szybką 
odbudowę Ojczyzny wysunęły i konsekwent
nie realizują młodzieżowy „Wyścig Pracy". 
Hasło równego startu dla całej młodzieży pol
skiej przekuliśmy w czyn, organizując kursy 
przygotowawcze na wyższe uczelnie. Werbu
jąc na nie masy robotnicżo-cłilopskio, zmie
niamy pomału skład socjalny wyższych u- 
ezelni. Walcząc o masowe szkoły zawodowe 
j ogólnokształcące, broniąc interesu młodzieży, 
daliśmy się jęj poznać, jako Jej prawdziwi 
Obrońcy.

Rozumiemy, że szybka i skuteczna realiza
cja stojących przed nami problemów jest 
możliwa tylko przy ścisłej współpracy obu 
hritnich organizacji. Dła zadok-umeiitowanią 
tej współpracy Zarządy Wojewódzkie ZWM 
1 OM TUR podjęły uchwały, które mają być 

Do walki z chorobami wenerycznymi 
stanąć musi całe społeczeństwo!

Po ostatniej wojnie nasilenie chorób wene
rycznych wzrosło w rozmiarach znacznie 
większych, aniżeli po pierwszej wojnie świa
towej, Złożyły się na to rozbicie żyda mał
żeńskiego w czasie wojny, rozluźnienie oby
czajów j ogólna pauperyzacja, è brak î&ka- 
rzy-spęcjaJistów utrudniał walkę z szerzącymi 
si «„chorobami.

Ministerstwo Zdrowia zabrało się ener
gicznie do walk*  z plagą chorób wenerycz
nych. Cały kraj objęty został gęstą siecią 
przychodni. Na terenie Pomorza istnieje 6b
poradni tego rodzaju, utrzymywanych przez 
samorząd, a doliczając przychodnie PCK, U- 
bezpieczalni Społecznej, PKP oraz lekarzy 
wenerologów (prywatnych) na Pomorzu jest 
czynnych w chwili obecnej 91 po-radni prze- 
ciwwenerycznych. W ciągu ostatniego kwar
tału zorganizowano trzy nowe poradnie, mla- 
łłowidie w Ostrowitem, pow. Rypin, Włoc
ławku I w Śliwicach, pow. Tuchola. Na prze-

Dodatki do rent

i renty sieroce po ofiarach wojoy
Zakład Ubezpieczeń Społecznych biorąc pod 

uwagfy ż*  losem licznych sierot po ofiarach 
wojny zajèjLo się społeczeństwo, biorąc sieroty 
te na wychowanie, uznaj za wskazane — 
do czasu ustawowego uregulowania — wypła
cać osobom, pobierające renty z ubezpieczeń 
społecznych, a mającym sieroty takie na wy
chowaniu i przysposobione, dodatki do rent 
jak na dzieci własne, a w gazie śmierci renci
sty, r enty sieroca.

Przyznanie renty -ieroeej, wzgl. dodatku

.wykonane przez wszystkie podlegle terenowe 
piacówild tak ZWM-owe jak i OM TUR-owe.

Uchwały tę brzmią:
1, Celem ndleżytego koordynowania pracy 

w terenie Zarządy Wojewódzkie OM TUR i 
ZWM postanawiają odbywać przynajmniej 
raz w miesiącu zebranie z porządkiem dzien
nym, wspólnie ustalonym.

2. Zorgśnzować we wrześniu br. w Byd
goszczy wspólną odprawę celem zaznajomie
nia swych aktywistów г uchwałami Władz 
Centralnych i przedyskutowania ich realizacji 
w terenie. z

3. Brać udział zarówno w organizowaniu jak 
i przeprowadzaniu takich poczynań, jałk Wy
ścig Pracy1’ i Inne.

4. Celem zbliżenia swych członków i wpro-

Przodująte miejsce województwa pomorskiego 
w dobrowolnej pracy przy naprawie urządzeń melioracyjnych

Urządzenfa melioracyjne, jak rowy, dreny, 
śluzy i przepusty, uległy ną terenie naszeg» 
województwa wielkiemu zaniedbaniu w czasie 
okupacji 'hitlerowskiej, * w wielu wypadkach 
zostały uszkodzone na skutek działań wojenr 
nych. Dla przykładu warto przytoczyć powia
ty toruński i nieszawski, gdzie znajduje się 
jeszcze około 209 km rowów' przeciwpancer
nych, które podzieliły dzies ątki gospodarstw 
rolnych o małym areale na dwie części, unie
możliwiając przez to należyte gospodarowaniu.

Ukaranie wysokimi grzywnami
dalszej partii spekulantów z terenu Pomorza

W dniu wczorajszym delegatura Komisji 
Specjalnej w Bydgoszczy po rozpatrzeniu kil
kunastu dalszych spraw o IfoTwę i spekulację, 
^kazała 15-tu kupców, rekrutujących się z te
renu catlcgo Poraq-za, na kary pieniężne w wy 
sokości od 1.000 do 100.000 zł. Ukarani grzyw 
nami zostali:

Kazimiera Balicka, za brak cennika na nie
których artykułach — 5.000,— z|, Stefania 
Bruzda za brak cen na artykułach i brak cen
nika — 5.000,— zł, Stanisław Jędrzejewski za 
brak o>?n na artykułach żelaznych — 10.000,— 
zł, Tadeusz Jastrzębski za brak cen — 5.000,— 
zł, Antoni Terek za pobieranie wygórowanych 
cen za obiady w restauracji — 100.000.— Д 
Halina Turek za brak cen za ser — 1.000,— zł, 

szkodzie do dalszego rozszerzania sieci po
radni na terenie Pomorzą stoi brak specjali
stów wencrołogów — na cale województwo 
jest ich bowiem tylko 14-tu. W celu powięk
szenia liczby wenerologów odbył się niedawno 
specjalny kurs w Gdańsku, w którym brało 
udział 10 lekarzy z woj. pomorskiego. Obecnie 
projektuje się zorganizowanie podobnego kur
su w Bydgoszczy.

Dane statystyczne wykazują powołny, lecz 
stały spadek ІісгЬу zachorowań. Mimo to 
liczbę chorych jest ciągle poważna, bo pra
wie czterokrotnie większa, aniżeli przed, woj- 
pą. Na Pomorzu w drugim kwartale br. było 
3.747 leczonych w poradniach samorządowych, 
a ogółem udzieflono 19.637 porad.

Osiągnięcia w dziedzinie walki z chorobami 
wenerycznymi w porównaniu z 1945 są po
ważne. Nie znajdujemy się w tak poważnym 
położeniu, jàk np. Francja, gdzie przed wybu
chem drugiej wojny światowej na przestrzeni 

na sieroty, może nastąpić zaliczkowo po przed
łożeniu przez uprawnionego dowodu sporządzę 
pia aktu przysposobienia (art. 77 prawa ro
dzinnego). Wnioski kierować należy do wła
ściwej terytorialnie Ubezpieczalni Społecznej.

Za sierotę po ofiarach wojny uważa się eie 
notą zupełną, jeśli śmierć obojga rodziców lub 
zaginięcie ich nastąpiło z jakichkolwiek powo
dów w oftreaie od dnia 1. 9. 1939 r. do dnia 
tl6. 12. 1945 r.

wadzenia szlachetnego współzawodnictwa or
ganizować w terenie międzyorganlzacyine 
imprezy sportowe.

5. Dla pogłębienia znajomości zagadnień 
ideologicznych, kulturalnych, gospodarczych i 
politycznych przeprowadzać mlędzyorganiza- 
cyjne wieczory dyskusyjne.

6. Odbywać raz w miesiącu wspólne zebra
nia swych aktywów na szczeblach powiato
wych, miast wydzielonych, gmfonyoh i kół.

7. Obydwa Zarządy oświadczają, że dołożą 
wszelkich starań, by wciągnąć do ruchu socja
listycznego młodzież dotychczas nigdzie nie- 
zorganzowaną i oddżlałowywać na inne po
krewne nam organizacje, usuwając jednocześ
nie z szeregów naszych organizacji jednostki, 
starające się zakłócić harmonijną współpracę.

Rowy te, wykonane rękoma ■ sterroryzowa
nych robotników polskich i kosztujące wiele 
ich .potu i krwi, nie obroniły armii hitlerow
skiej od zagłady. Dzisiaj przynoszą one wiel
kie straty naszemu rolnictwu. Chłopi wła
snym nakładem sił nie byliby w stanie rowów 
tych zasypać. Dlatego też Ministerstwo Rol
nictwa i Reform Rolnych wystarało się o kre
dyty na roboty, związane z ratowaniem me
lioracji, z tym jednak, że robociznę zasadni
czo dać winni zainteresowani rolnicy, a wy- 

Szczepański zu brak wagi pieczywa — 
10.000,— zA. Herman Grandziewbki za pobiera
nie wygórowanych ci?.n za piwo — 1.000,-r- zł, 
hianiftław Wożniawakj za <ximowę sprzedaży 
smalcu — 25.000,-— z|, Allietai Odojewski za 
pobieranie nadmiernych cen zk chleb — 
30.000,— zł, Leon Grzybowski za pobieranie 
nadmiernych сед — 30,090,— Zł, Alicja Born- 
• tein zn pobieranie nadmiernych cen za mąkę 
— 2.000,— zł. Antoni Zawistowski za brak сед, 
aika — 5.000,— zł, Franciszek Biernat za 
brak cen na aparaty fotograficzne i za brak 
rachunków — 50.000,— z# oraz Janina Andrze
jewska zapobieranie r?df='«iernyrh cen za jają 
— 2.000,— zł.

dziesięciu lat, zakażeń e kiłą spowodowało 
'śmierć 1,500.009' Francuzów. Z uwagi na to, 
że 70 proc, schorzeń przypada na Judzi mło
dych w wieku 20 do 34 lat, tym większy ną- 
cisk kłaść należy na prowadzenie konsekwent
nej walki z chorobami wenerycznymi. Każdy 
we własnym dobrze zrozumiałym interesie 
powinien zrozumieć, że każdy stosunek poza- 
mafżeński może być stosunkiem zakazującym. 
W wypadku stwierdzenia jakichkolwiek po
dejrzanych objawów należy natychmiast udać 
się do łekarza-specjal sty. Nie wolno 'leczyć się 
n*  własną rękę „środkami domowymi*,  czy 
kierować się wskazówkami „doświadczonych’1 
kolegów wzgl. znachorów. Choroba wenerycz
na jest scliorzeiHem/i fałszywy wstyd nic 
powaldiien woliodzić tutrij w grę. Chory we
nerycznie, który się dowiedział o swym scho
rzeniu, winien uświadomić swą partnerkę i 
ją również skłonić <lo leczenia się, Obowiąz
kiem każdego.chorego jest podanie lekarzowi 
jak najbardziej wyczerpujących danych od
nośnie źródłż zakażenia.*ydyż  tylko w ten spo
sób będziemy mogli zwalczać źródła zakażeń 
chorób wenerycznych. Bezpłatną pomoc flekai- 
ską otrzymać moini w poradniach wenerycz
nych.

Prostytutki podlegają okresowym badaniom 
lekarskim, ale to nie usuwa niebezpieczeństwa 
zakażenia, bo prostytutka, dziś po zbadaniu 
zdrowa, Jutro może zachorować. Zresztą na 
jedną zarejestrowaną przypada 6 „dzikich", 
które uprawiają swój proceder potajemnie. 
W roku 19.38 np. stwierdzono, że w 60 proc, 
źródłem zakażeń były prostytutki.

Jak widzimy, do zwalczania chorób wene
rycznych nie wystarcza jedynie akcja ze stro
ny państwa. Udział we walce z chorobami we- 
neryczeiymi wziąć musi çaîe społeczeństwo.

Inwestycje
w przemyśle włókienniczym

ŁÓDŹ, 8. 8. (PAP). Tegoroczue inwestycje 
w państwowym przemyśle włókienniczym po
chłoną 1,700 milionów zł. <80 proc, sum inwe
stycyjnych przeznaczone jest na kapitalne re- 
Hiontv oraz na odbudowę i montaż obiektów.

CZPWL przystąpił do opracowania planów 
i budowy fabryk igieł dziewiarskich. W roku 
1948 produkcja nowej placówki za&poko*  w 
30 proc, zapotrzebowanie przemysłu dziewicr- 
skiego. W r. 1950 uniezaileżnimy siè calkow’cfo 
od dostaw zagranicznych.
Zlazd pełnomocników rządowych 
do spraw podatku gruntowego
WARSZAWA. 8. 8. (PAP). W Mln'stcrstwie 

Aprowizacji odbył się zjazd wojewódzkich 
pełnomocników rządowych do spraw podatku 
gruntowego. Na zjeździć był obecny minister 
Aprowizacji ob. W'. Lechowicz oraz główny 
pełnomocnik rządowy do spraw podatku grun
towego ob. A. Mierzwiński,

Cele i zadania podatku gruntowego omówił 
obszernie min. Lechowicz. Podatek gruntowy 
jest podatkiem przychodowym i nie realnym, 
jak to niektórzy mylnie interpretują. N 

datki na kierownictwo techniczne .robót po« 
trzebne materfotyi ’i robociznę fachową po-

1 krywa Skarb Państwa.
W związku z tym Województwo Pomorskie 

zwróciło się wczesną wiosną do rolników 
naszego województwa z apelem, aby wzięli 
musowy udziel w ..dniach dobrowolnej pracy 
szarwarkowej", poświęconych naprùwi'e urzą
dzeń melioracyjnych. Apel ten wywołał ży
wy oddźwięk w terenie. Propagandowe dni 
pracy w czternastu powiatach woj, pomor
skiego wykazały duże zrozumienie ogółu lud- 

I ności do konieczności usunięcia śladów 1 szkód 
wojny.

Kto był świadkiem dni pracy w Kowalu pod 
Włocławkiem, w Lipnie 1 szeregu innych m 
scowości, ten mógł zaobserwować", że udział 
w dobrowolnych robotdch wzięły tysiące lu
dzi z miast i ws;. W szeregàah pracujących 
widziało się młodzież ZWM-owską, harce*,  
stwo, OM TUR, rolników, robotników z mia
sta, mteFgencję pracującą i duchowieństwo. 
Wszyscy pracowali z zapałem w tym prze
świadczeniu, że prąci ich stanowi wkład w 
dzieło odbudowy zniszczonego wojną kra.hi.
• Nic dziwnego zatem, żć ta nacechowana en. 
tuzjazmem postawa społeczeństwa pomor
skiego spràwila. iż województwo na’sze та*  
jęło pod względem naprawy urządżeń mel'ó*  
racyjnych pierwsze miejsce w kraju. Cyfrowo 
wygląda to pa-stępująco — w czasjy od 15 ma
ja do 4 lipca br. uzyskano dźięki dobrowołnmn 
?racom 20.342 robotnikodniówilp oràz wyko
nano 71.025 mb konserwacji 1 wykopu nowych 
rowów I zasypano 3.490 mb rowów przeciw
pancernych. Wartość tych dobrowolnych ro
bót wynosi 5J 77.842 zb, zaś łącznie z szar- 
warkiem przymusowym — przeszło 25 mH n» 
nów złotych. W czasie robót szarw&rkowych 
rolnicy, dostarczyli 65.947 robotnikodplówek, 
wykonując 284.980 mb konserwacji rowów 
otwartych, 125.900 mb konserwacji rzeik i ka
nałów oraz 10.842 m sześć, konserwacji wa
lów na diluigóśęi 120 km.

W okresie jesiennym przewiduje się d»lszą 
pracę nad ratowaniem melioracji i w związku 
z tym Urząd Wojewódzki Pwnorski i zainte
resowane władzę terenowe przygotowują o-d1^ 
nowiedni program.

KRONIKA
INOWROCŁAWIA



KRONIKA Społeczeństwo włocławskie spieszy

WŁOCŁAWSKA z pomocą ofiarom gradobicia
s О В

sier

Kalend. Rzy-ni. Kart. Jam Vianncy.

W związku z rozpoczętą działalnością Po
wiatowego Komitetu niesienia pomocy ofia
rom gradobicia w pow. inowrocławskim zosta 

-la do wszystkich gmin wysłana odezwa wzy
wająca do intensywirego zbierania ofiar na 
rzecz poszkodowanych- Jednocześnie zaleco
no w odezwie aby dary w naturze magazyno
wano w Powiatowej Spółdzielni Rolniczej we

Włocławku przy ul. Karrikowskiegp 32. a o- 
fiary w gotówce w Powiatowej KoiruuyalncJ 
Kasie Oszczędności. Siedziba Komitetu znaj
duje sdę w Referacie Rolnictwa i Reform Rol
nych przy ttl. Brzeskiej 8. Jatko główńy pian 
pracy nakreślono organizowanie zbiórek uS;- 
cznych we szy-stócidh miasteczkach w до wie*  
de, urządzanie imprez ftp. * ’ r •.

Kalendarzyk słowiański — Borysa i CMc- 
ba.

Wschód słońca — 4.18, zachód — 19.11-

waókiego 20
Apteka dyżurna do dnia 15 bm. włącznie 

przy St Rynku.
Milicja Obywatelska — tel- 10-59 1 11-62.
Straż Pożarna — tek 12-34.
Karetka Pogotowia PCK *— teł 15-41, Przed 

miejska 1.

137 kar administracyjnych w miesiącu lipcu

MATALIA MOROZOWICZOWA 
WE WŁOCŁAWKU

W dniu jutrzejszym ti- 10 sierpnia rb. o
godz. 20-tej w sali Teatru Ziemi Kujawskiej 
wystąpi w komedii 3-ch aktowej Heuneguiuia 
i Vebera w adaptacji Jurandota ulubienica na= 
szej publiczności p. Natalia Morozowiczowa 
grając rolę tytitlową w’ „Pani Prezesowej4’- — 
Ponadto w komedii biorą udział artyści Te
atru Polskiego z Bydgoszczy: Maliikowska, Ru 
cińśka, Cichoracki, Dowgird, Giajdetiki, Ma- 
rzeefci, Żuczkowski oraz uczniowie Szkoły Dra 
matycznej. Inscenizacja i reżyseria Kossow
skiego. Dekoracje A. Muszyńskiego- (Jur)

PRZEDZIAŁ SŁUŻBOWY DOSTĘPNY" DLA 
WSZYSTKICH

Swego czasu pisaliśmy o „tajemniczym 
przedziale służbowym“ na kolejce podmiej
skiej Włocławek — Brześć i "Włocławek — 
Sompolno. We wzmiance tej skrytykowaliś
my postępowanie niektórych kolejarzy, którzy 
pomimo, it -wagony były przepełnione, nie ze
zwalali na korzystanie z przedziału służbowe
go, chociaż był on przeważnie pusty. Sytua
cja na kolejce obecnie całkowicie się poprawi
ła. Z chwilą, przepełnienia kolejki, pracownicy 
kolejowi zapraszają starsze panie i dzieci do 
zajęcia miejsca w przedziale s'ultbowym. Rów
nież na przejściu do służbowego przedziału 
jut moćna staną/ć.

W miesięcu Hpcu rb. Wydział Karno - Ad
ministracyjny m. Włocławka ukarai: za prze
kroczenia sanitarne — 7 os b, za przekrocze
nia drogowe — 40, naruszenie spokoju publicz
nego — 11, nielegalny handel — 22, potajem
ny ubój — 1, handel po godzinach dozwolo
nych — 3, pobieranie wygórowanych cen — 19, 
sprzedaż, mięsa w dni niedozwolone — 2, prze
kroczenia przemysłowe — 7, spóźnione czyn
ności w Urz’dzie Stanu Cywilnego — 5, prze
kroczenie ustawy łowieckiej — 4, szkodnictwo 
leśne — 3, wykroczenia meldunkowe — 2 i 
rólżne 11 03 b. Ogó'em ukarano 137 osób, 
przy czym największa ilość przypada za prze-

nikach, niedozwolona szybkość i t. p. Referat 
wobec dalszego wzrostu tych przekroczeń w 
następnym okresie zwiększy karę, aby wresz
cie zahamować swawolę. Drugim co do ilości 
wykroczeń jest handel niedozwolony. W tym 
wypadku większość oskarżonych to kobiety, 
które potajemnie handlują bez karty rejestra
cyjnej i świadectwa handlowego. Wreszcie 
trzecim najeż abszym przestępstwem jest po
bieranie wygórowanych cen, czyli tak zwana 
lichwa. "W tym wypadku kary s-ą wysokie i 
surowe. W większości wypadków'przytrzyma 
ni na gorę cym uczynku lichwy-otrzynni ja ka
rę w wysokości 10.000,— zf. Gdy ta wysokość

Dotyciiczćsowe metduki jeitie wy*  - *.  na 
ręce kierownika całej akcji, Komis»: , a Ziem
skiego ob. Macńoszka, świadczą, że ofiarność 
społcc%oiisi'Wa w powiecie jest dość zhi cztna. 
mimo że rolnicy dbocnle zajęci są praca iń 1 -l 
iiymi w związpu z okresem żni-w.

Według posiadanych meldunków wpfynęfy 
nashKwjqçe ойоіпу': gin. śmifowice wpłaciła 
30.891 zł., gm- Dobiegniewo — 16.016 zł. Pys? 

,ków — 1519 zł, 111 Lubień — 7,260 zł., m- Prze 
decz — 5.980 zł., gm. Barueluowo — 5,962 zł. 
gm- Kowal — 5861 zł. <n. Kourail — 3.705 zł, 
i gm-i Lubień — 1560 iK Są to doidcro tNKząi- 
-kowc ofiary, akcja jest jeszcze w toku.

Dula 9 bm. o godz. 12 w siedzib > Kornite- 
ti odbędzie się ogólne zrfwanie Pi.w »artoweg-i 
Komiitetu, na którym omówiony bęckzle dalszy 
pian pracy- (Jur)

kroczenia przepisów drogowych. W dalszym nie poskutkuje Zarząd Miejski zwiększy kar 
ciągu urządzane ł?yy harce rowerowe na chód I jut w bieżącym miesiącu. (Jur)

Spór o cmentarz włocławski
Dnia 25 wrześnią 1945 roku Sąd Grodzki 

we Włocławku na posiedzeniu jawnym rozpo
znawał sprawę, wniesioną przez Kurię Diece
zjalną o przywrócenie prawa własności do 
posiadania cmentarza, we Włocławku. Pełno
mocnikiem Kurii Diecezjalnej na rozprawie 
był ks. dr. Władysław Szafrański. Rzecznik 
Tymczasowego Zarządu Państwowego Karol 
Knapszewicz, opierając się na art. 25 ustawy 
o majątkach opuszczonych, wniósł wówczas 
wniosek o wyłączenie spod działania tej usta
wy cmentarza katolickiego. Sąd Grodzki po
stanowił rozprawę odroczyć wobec złożenia i

wniosku przez petnomoonika Tymczasowego 
Zarządu Państwowego.

W dniu 6 hm. sprawa ta znalazła się na 
wokandzie Sądu Okręgowego w*  Toruniu, Wy
działu Zamiejscowego we Włocławku. Sąd 
po rozpoznaniu sprawy i wniosku Kurii Die
cezjalnej we Wlocîàwnku o ,przywróceni pra
wa posiadania cmentarza, na skutek zażajenia 
Zarządu Miejskiego Włocławka na postanowię 
nie Sądu Grodzkiego we Włoclwka posta-nc- 
wif zaskarżenie postanowienia uchylić i 
wniosek Kurii Diecezjalnej odrzucić, (dw)

PO CO WŁAŚCIWIE JEST ŚWIATŁO?
W miejscowościach podmiejskich - letnisko- * 

wych, pomimo, ił przeciągnięta «ostala linia 
światła elektrycznego z Knjawsklpj Elektrow
ni Okręgowej, dopływ prądu w godzinach naj
większej potrzeby jest wyłączony. A więc w 
godz. rannyćh, kiedy należy naprędce na ma
szynce ugotować śniadanie, prądu nie ma. To 
samo w godzinach obiadowych, a wieczorem 
światło bardzo częisto jest włączone dopiero 
wtedy, kiedy wszyscy idą spać. Po co więc m« 
wić o zelektryfikowaniu, o wielkich kosztach 
i -wysiłkach, kiedy praktyka wykazuje, że z e- 
lektryfikacji nie można korzystać, wtedy, kie
dy zaistnieje potrzeba, lecz wówczas,-gdy nikt 
jej nie potrzebuje. Rozumiemy dobrze, że na 
skutek napraw, mołe być takie czy inne 
wstrzymanie dopływu prądu, ale istnieje prze
cie*  prasa miejscowa, za pośrednictwem któ
rej moł-na mieszkańców powiadomić o koniecz 
nych przerwach. Urządzanie natomiast niespo 
dzionek w tej dziedzinie jest naszym zdaniem 
ca kowicie zbędne. (Jur)

Ha czym w starożytności odbywano podróże morskie?
FUNDUSZOM-T WCZASÓW KU UWADZE

W tych dniach ekspedientka -sklepowa z 
Włocławka ob. Ziółkowska otrzymała zawia
domienie, iiż może rozpocząć wczasy w Głucho
łazów wówczas, gdy ju?, skończyła urlop. Ten 
sam wypadek zaistniał u buchaltera Zuchow- 
skiego. Po wykorzystaniu urlopu, w pierwszy 
dzień powrotu do pracy, otrzymał zawiadomię 
nie, ie może udać się na wczasy do Karpacza. 
Biuralistka Górska, otrzymała przydział do 
Karpacza. Wyjechać na miejsce, lecz tam 
jej oświadczono, że nie istnieje na liście skie
rowanych, wobec czego może zostać, ale musi 
płacić normalna, zdrojowiskową stawkę. Są. to 
tylko wprawdzie trzy wypadki, ale tet od pier
wszego sierpnia minęło zaledwie osiem dni.

W starożytnej Grecji pierwotne podróże 
morskie odbywano na niewielkich łodziach żag 
lowych. -Łodzie te były r wnocześnie okr'ta- 
mi towarowymi i pasażerskimi. M dobie my- 
keńskiej i w pierwszych wiekach okresu hel
leńskiego flota handlowa Grecji liczyła tylko 
niewielką ilo.Nó łodzi żaglowych. Ł dż taka 
skćdała się z belek, na których spoczywał 
spód okrętu, boki zaś utworzone były z „że
ber“, obitych deskami. Poza tym Kdź miała

PODZIĘKOWANIE
Dowództwo Pierwszego Warszawskiego Pon 

tonowego Pułku składa podziękowanie Towa
rzystwu Przyjaciół Żołnierza za ofiarowanie 
10.000 złotycli na urządzenie obiadu żołnier
skiego N? dniu „Święta Niepodległości“ i 8.000 
zł na kino dla żołnierzy oraz Dyrekcji Fabry
ki „Celulozy“ za ofiarowanie zeszytów szkol
nych dla żołnierskiej szkoiy dokształcającej.

Ważniejsze wygrsne 
w l-szym dniu ciągnienia IV-tej 
Klasy 50 Jubileuszowej Loterii

Wygrane po 100.000 zł na NrNr 4866
25373 5543U 59403.,
Wygi лае po 20.000 xł na NrNr 8293 

22100 23893 31031 36671 42644 43127, 
41641 45981 46865 58030 58069 61059 
65350 67559 68720 7C40L 72173 73914.
Wygrane po 10.000 xl na NrNr 114 

1421 1762 3100 3115 3382 3523 4874

DZIECI WŁOCŁAWSKIE NA KOLONIACH 
WE W ŁOSZECH

Sieroty po byłych więźniach obozów kon
centracyjnych, chłopcy Postolski oraz Woj
ciechowski zostali wysiani na kolonie letnie 
do Włoch. Pobyt ich potrwa tam dwa miesią
ce. Skierowanie na te kolonie na-stąpJo na 
skutek starań miejscowego zarządu Związku 
b. Więźniów Obozów Koncentracyjnych. Po
byt na koloniach jest bezpłatny. (Jur)

DZIECI WŁOCŁAWSKIE ODCZUWAJĄ 
BRAK PIASKU

Jedną z najmilszych rozrywek małych dzie
ci jest zabawa w piasku. Niestety w roku bie
żącym odczuwają one brak piasku. Jedy - 
znikomo ilości znajdują się w kilku mie sc 
jest to jednak przeważnie piasek s*a-  - me

dwa małe pokłady w przedniej i tylnej części 
statku. Na pokładzie tylnym znajdował się( 
sternik, który kierowat okrętem tfa pomocą, 
steru — wiosła o kształcie szerokiej łopaty. 
Na górnej krawędzi boków przymocowane by
ły wiosła.

"Wzduż bok'-w statku stały óawki, na któ- 
rych zasiadali wioślarze, w pośrodku okrętu 
wznosił się. maszt. Tyl okrętu wygi ety w luk 
kończył się zazwyczaj liściastą: ozdobą, prz"‘d 
miewał często kształt głowy zwierzęcej. Liny 
i żagiel utupelniaiy to urządzenie.

W czasach późniejszych po VI wieku stara
no się o zwiększenie pojemności i trwałości 
okrętów. Technika budowania statków udo
skonalać się coraz bardziej. Zyskiwały one na 
szybkości i zwinności. Zwiększać się tet cią
gle ilość portów. Najważniejszym z nich był 
port Aten. Pireus, starannie budowany i roz
budowywany w różnych okresach.

WSZYSCY PRACOWNICY „WISŁY“ CZŁON 
KAMI TPZ

Na odbytym w dniu 6 bm. zebraniu pracow 
nicy Fabryki Maszyn Rolniczych „Wisła“ u 
chwalili następującą rezolucje:

„W Ślad za pracownikami Polskiej Fabryki 
Manometró-W i Termoftietrów, Kujawskich Fa
bryk Maszyn Rolniczych i Odlewni Żeliwa 0- 
raz Wiocćwakich Zjednoczonych Mlotowoi, 
my pracownicy Fabryki Maszyn Rolniczych i 
i Odlewni Żelaza „Wisła“ zapisując się na 
członków Towarzystwa Prsyjatciół Żołnierza, 
apelu jemy do pracowników Włocławskiej Fa
bryki Celulozy i Papieru, aby również zsolida- 
ryzowali się z nami i gremialnie przystąpili 
na członków rzeczywistych TPZ.

W imieniu pracowników rezolucję podpisał- 
czVonkowie Rady Zakładowej, (dw)

Czytajcie
i rozpowszechniajcie

„Gazetę Kujawską“
Obóz kondycyjny członków RKS „Orzeł“
Członkowie Robotniczego Klubu Sportowego I udział w następujących konkurencjach: lelßko- 

zerganizowanego Pizy Fabryce Cc- ’ atletyka, piłka nożna, boks, gry sportowe i ply-Orz zorganizowanego prż Fabryce Ce-
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nadający się do użytku d-la dzieci. Wpraw-iz e 
minęła już połowa łatą, wskazä-ne by lo \ 
jednak pomyśleć o tym, bv dzieci miały
stęp do czystego piasku, (dw)

NALEŻY UPORZĄDKOWAĆ RUCH 
NA SZOSACH

Zagadnienie dróg i szos jest poważną

do-

bo
ty młączką naszego powiatu. W związku z 

władze starają się dokonać możliwie najwięcej
napraw. Obok tego zagadnienia istnieje je
szcze drugie niemniej ważne. Jest nim upo
rządkowanie samego ruchu, co da nam moż
ność uniknięcia wypadków, które zdarzają się 
niestety często.

Dla przekonania się o niestosowaniu się do 
przepisów wystarczy przejechać niewielki od
cinek szosy. Widzi, się furmanki, jadące lewą 
stroną, woźnice zaś nie zwraźają na sygnały 
samodhodów, które też często nie stosują się 
do przepisów o szybkości w osiedlach, wsińch 
czy miasteczkach.

Należałoby zastosować j-a-k najsurowsze ka
ry zń tego rodzaju wykroczenia, które mogą 
spowodować katastrofę, (dw)

Admin.: Włocławek, uL Brzeska 4. Telefon 11-Ä> 
Za dziel ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

terVMant*.»  przyjmuje Administracji od
godz. 8 rano do 12-ej, w nlidkśfo*  *12

_ i, j^Ąa-ta od godz. ®-éj dtklD-tj. X

• ię na początk i b eźące^o- nr.e-
• kondycyjny d"> Вчс.г.ха, w o-

Ko'icy S-. ins 1.
Pobyt ten będz ? odpoczynkiem i zdrazem 

przygotowaniem do dalszego treningu przed 
wyjazdem do Chorzowa, gdzie rozegrane zo
staną igrzyska sportowe Związku Chemicz
nego.

Robotniczy Klub Sportowy Orzeł“ weźmie

wftnie. Konkurencje odbędą się w tych dzie
dzinach zarówno dla kobiet jak f dia męż
czyzn. Wszyscy zawodnicy „Orla“ przygoto
wują się starannie do igrzysk, w których za
mierzają osiągnąć jak najlepsze wyniki. O- 
bóz kondycyjny na Ziemiach Zachodnich oraz 
odpowiednia zaprawa przyczynią się do tego 
niewątpliwie, (dw)

Niedzielny mecz „Zrywu
Drużyna piłkarska „Zrywu“ przy fabryce 

„Bofama“ mà przed sobą jeden z najpoważ
niejszych meczów. Mecz ten rozegra ońa w 
nadchodzącą niedzielę w Inowrocławiu, z tam
tejszą drużyną „Cuiavia“. Mecz ten może za
decydować nawet o pierwszym .miejscu w II 
grupie klasy В rozgrywek o mistrzostwo Po- 
tnorzà.

Wlocîawiairie przygotowują się ’ do meczu 
starannie. Nie wątpimy, że dadzą -7. siebie 
wszystko, by wygrać tę trudną walkę. Z dru
giej strony należy wziąć pod uwagę fakt, że 
„Cuiavia"’ będzie grać na swoim boisku i że 
dołoży wszelkich starań, by osiągnąć zwycię-

Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: /Trybuna Pomorska*  .
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stwo. Mecz 
interesująco.

ten zapowiada śię więc bardzo 
Jeżeli nerwy graczy n".e zawo-

dą, gra powinna stać na dobrym poziom-e.

„KOSZ SZCZĘŚCIA*
Przypominamy, że w nadchodzącą niedzielę 

w lokalu Klubu Sportowego przy Fabryce 
Cekriozy zostanie zorganizowana wielki im
preza pn. „Kosz szczęścia“. Wielka ilość cen
nych fantów oraz cel, na jaki zosta*  przezna-
czony 
rzesze 
dżinie 
bawà.

doiciiód. ściągną nnewąLpliwie Iczue 
wloclawiaków. Początek imprezy o go-
10 rano. O godzinie 14 odbcdz 
(dw)

za-

№$iNÌtil łłWIWł: do vri#!ko4ti 100 do îCO nm *«
1 nw <5,—• ll>, powyieł 50Э mm *e  I mm &0,—• tf. IłfcfłitHŁ «"»Uofd 10 mm 
te 1 mm Î0,-— tł., od 51 do 103 mm re I mrn 57,50 ed 105 mm te
1 mm 60,— tłw powrie! 200 mm te 1 mwi 40,— »I, 0|І8Я0111 PIWU *•"  
Ntftdlewe 20,— d„ oiobitte, ponuk. rodtin, xyAy 15,— *«  J*,*'*
10,— »Ł Ttuełym drekiem 100 pro«, dreiej — Miwimelee tleli 10 tlow —■ Me<.fv 
mele« ìloié 40 $łAw. Oglonenie drukowerte w eżedtiele i Iw^łe TO pree. drete-. 
Miette mł toten» w lak «ei*  103 orat drôle; — l»0.

E-35173



ЗЕ

Ludzie Związku Radzieckiego

Michał Kardasz - Bohater Pracy Socjalistycznej
Z Leningradu przez „korytarz śmierci“

Express ,,Czerwona Strzału“ należy do naj 
bardziej luksusowych pociągów pośpiesznych 
w Związku Radzieckim. Kursuje on między 
Moskwą a Leningradem.

Po wojnie kierownikiem Jednego z pocią
gi, w „Czerwonej Strzały**  został stary kole
jarz Michał Kardasz — przedwojenny konduk
tor w tym samym pociąga.

Kiedy ten stary zupełnie s4wy cisto wiek ro
bi przegląd wagonów, pasażerowie expressu 
z podziwem i szacunkiem patrzą na pięciora
mienną Złota- Gwiazdy zdobiącą jego mundur 
kolejarza — odznakę Bohatera Pracy Socjali
stycznej.

Jakie» są czyny bohaterskie Michała Kar- 
dasza, za kt'ro otrzymał on tak wysokie od
znaczenie?

Pracę oa kolei rozpoczął Mićhał Kardasz 
jako młodszy konduktor w roku 1913 i w cią
gu kilkudziesięciu lat odbywał podrćłże po Ro
sji. Rozmiłowany w swym zawodzie ukochał 
pociąg tak jak marynanz kocha swój okrąL

W noku 1921 Kardasz przechodzi na regular 
ne obsługiwanie trasy Leningrad — Moskwa. 
Wybuch wojny przerwał te podrótte. Zamiast 
„Czerwonej Strzały“ Kardasz prowadzi pocią
gi z amunicją'. Podróże stawały się coraz bar
dziej niebezpieczne i ftona Kardasza nigdy nie 
wiedziała, ery stary kolejarz powróci ze swej 
ostatniej wyprawy. -Bomby i pociski padały 
na pociąg. Kard&sz odłączał uszkodzone wago 
ny, gasił pożary, ratował wagony i lokomoty
wy. I tu właśnie w ogniu śmiertelnej -walki 
zrodziło się w nim mocne postanowienie podyk 
towane gorącym umiłowaniem ojczyzny i pra
cy — nigdy, -w ładnych okolicznościach nie po 
rzucać pociągu. Niemcy zbliżali się do Lenin
gradu. Linia kolejowa łąieząca Moskwę z Le
ningradem costala przecięta. Wróg gospodaro 
wali na oddawna znanych stacjach i coraz krót 
seą stawała się trasa Kardasza. 27 sierpnia 
przedarł <się ostatni pociąg na wschód i wkrót
ce naokoło Leningradu zamknął się pierścień 
dekady. Pociągi mie miały dokąd chodzić.

W zimie roku 1941—1942 Kardasz po raz 
pierwszy w życiu został pozbawiony swej u- 
kochanej pracy. W oblężonym mieście padały 
nieprzyjacielskie pociski i bomby. Na ulicach 
eastygÿ w bezruchu pokryte śniegiem wago
ny tramwajowe. Z trudem przesuwali się nie
liczni przechodnie. Ludzie ginęli z głodu. Co
ras mniejsze było koło dawnych towarzyszy 
Kardasza. I nadszedł taki dzień kiedy stary 
kolejarz wyczerpany głodem nie m'gf się u- 
aieAć z łflżka. Ale żelazna wola przezwycię
żyła osłabienie. Kardasz walczył o -życie by 
móc wałczyć z wrogiem. Na wiosnę roku 1942 
stary kolejarz prowadzi! jutt pociąg do jeziora 
Ladoga — jedynej drogi łączącej Leningrad 
ze światem zewnętrznym.

W stycznia 1943 roku po pierwszym przer
waniu blokady Leningradu poprowadzono li
nię od Szlisselburga dio Wo {chowa. Tor kole
jowy przebiega! tędy przez bardzo wąskie 
przejecie i Niemcy ostrzeliwali go w dzień i 
W nocy. Naczelnym konduktorem jednego z

Państwowe Zjednoczenie 
Przemysłu Konserwowego

Centrala Handlowa
Oddział w Bydgoszczy

POLECA:
przetwory owocowe 
przetwory mięsne 
owoce i warzywa suszone 
frzyby susz, i marynowane

onserwy rÿbne

Bydgoszcz, ul. Maks. Piotrowskiego 12/14
Telefon 15-86 - Skrót telegru CENTRAR A
___________________________________ (801)

M^zvnç do pisania
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Kupimy. Oferty z podaniem ceny

Admln. „Trybuny Pomorskiej
Al. 1-go Maja 17

Kasę ogniotrwałą]
kupimy

Admin. Trybuny Pomorskiej
AŁ 1-go Maja 17

kursujących tędy pociągów został Bardasi. Li 
nię tę nazywano popularnie „Korytarzem 
śmierci**.  Wagon służbowy został mieszka
niem starego kolejarza. Tylko ras na miesiąc, 
gdy lokomotywę zabierano do remontu, Kar
dasz spędzał jedną dobę w domu.

Zdarzało się często, że pocisk trafia! w śro
dek pociągu i wtedy pod nieustannym obstrza
łem kolejarze pod kierunkiem Kardasza odłą
czali płonący wagon, zabezpieczając pozosta
łe.

Najbardziej niebezpiecznym odcinkiem na 
trasie „Korytarza śmierci“, był 27 kilometr. 
Było to miejsce zupełnie odsłonięte , ponadto 
zaś jazda pod górę była bardzo ciężka. Pocią
gi były długie, składały się przeważnie ze stu 
wagonów. Wysyłano je na tej linii jeden za 
drugim w niewielkiej odległości. Ciętko nata-

Jutro wyścigi motocyklowe w Bydgoszczy 
o „Złoty Wieniec“ Partyzanta“

Już jutro od godz. 16 cala sportowa Byd
goszcz będzie świadkiem pierwszych ogólno
polskich wyścigów motocyklowych na torze 
żużlowym. •

Właściwe wyścigi poprzedzi pierwszy raz 
urządzona po wojnie gymkhana (próba zręcz
ności na motorach). Do jutrzejszych zawodów 
zgłosili się motocykliści wszystkich więk
szych miast Polski na motorach solo od 180 
ccm do 500 ccm, oraz na motorach z w'zkami 
bocznymi od 500 ccm do 1000 ccm. Wśród 
maszyn reprezentowane będą następujące mar 
kit Harley, BSA, Norton, DKW, Japp. BMW 
i inne.

I tomie mistrzostwo Ftt i îeisie Ж • „РеЦапГ
Dziś i jutro 9 i 10 bm. odbędą, się w Byd

goszczy na kortach tenisowych przy ul. Za
mojskiego 16, ćwierćfinały w tenisie o druży
nowe mistrzostwo Polski. Do zawodów stają 
WMKS „Partyzant“ (Bydgoszcz) i KS „Wi- 
ma“ (ł/dt).

W drtótynie bydgoskiej grać będą,: Jędrze
jowska która wczoraj powreha do kraju, Bo
jan« wski, Stę»zew¥iki, oraz juniorzy Boga
czyk i Kapczytński.

DZIŚ „POLONIA- — MKS (SZCZECIN)
W dniu dzisiejszym czeka nas znów bardzo 

ciekawe spotkanie piłkarskie. Na Stadionie 
Miejskim w Bydgoszczy rozegrany zostanie 
mece w ramach rozgrywek o wejPcie do kla
sy Państwowej między BKS „Polonia“ i MKS 
Szczecin o goda 18.30.

Obie drużyny straciły jutż szanse na wej
ście do Ligi, jednak z cala pewnością walka 
dzisiejsza będzie bardzo ostra, gdyż „Polo
nia“ nie pozwoli zepchną^ się na ostatnie 
miejsce w tabeli. (D)

FABRYKA Maszyn Rolniczych i Odlewn a 
Żelaza „Wisła“—Włocławek, Toruńska 26-28 
zatrudni od zaraz wykwalifikowanych TO
KARZY. (422)

POKOJU UMEBLOWANEGO w śródmieściu 
poszukuję natychmiast. Może być z całkowi
tym utrzymaniem. — Zgłoszenia w Admini
stracji Trybuny Pomorskiej, Aleje 1-go Ma
ja 17.

Koncesjonowane KURSY KROJU szycia mo
delowania Mistrzyni — OLSZEWSKIEJ — 
KUNTZE z Warszawy. Nauka na samodziel
ne krawczynie 1 uàytek domowy. Zapisy u- 
czeniric Włocławek, ul. Zduńska 5—4. ((426)

DOMY wille, gospodarstwa, młyny, place bu
dowlane, interesa handlowe poleca — przyj
muje wszelkie zlecenia sprzedaży Małek, Byd 
goszcz, Aleje 1 Maja 46. (837)

PRZYJMUJEMY od zaraz 1 buchaltera wzglę 
dnie wykwalifikowaną siłę biurową. Fabryka 
Gwintowników i Narzędzi prototyp“ Byd
goszcz, Chodkiewicza 73.

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty na 
nazwisko Jankowski Jan — Szyndorf pow. 
Chojnice. (845)

UNIEWAŻNIAM kartię rejestracyjną RKU 
rocznik 1924 Myślenice. Tymański Jan zam. 
Włocławek, PI. Wolności 18. (429)

UNIEWAŻNIAM dowód tażsamoŚci konia 
Nr. 0625, B, L, Legitymacją P. P. R. Nr. 
237Д52, Kartę rejestracyjną RKU, Włocławek, 
Malinowski Stanisław. Nowiny — Lubieniec- 
kie, gna Cbodncsa «37) 

dowane platformy ciągnęły w d^) groftąc zde
rzeniem z następnym pociągiem. Stary kon
duktor w tych wypadkach zapominali o swoim 
wieku. Niczym miody biegł szybko wzdłuż 
swego pociągu, by uprzedzić następny, a po
tem powracali do swego, by w razie wypadku 
nieKfc pomoc.

Wśród konduktorów i maszynistów prowa
dzących pociągi przez „korytarz śmierci“ wie
lu było ludzi odważnych i sumiennych, lecz 
naWet wśród nich Michał Kardasz pozyskał 
.sławę bohatera. Najodważniejsi ustępowali 
mu pierwszeństwa.

W okresie najtragiczniejszym w dziejach 
Zwią»ku Radzieckiego człowiek ten — skrom
ny robotnik kolejowy spokojnie i odważnie wy
konywał swój obowiązek.

M. Słonimski.

Motocykliści, którzy zgłosili swój udział w 
jutrzejszych zawodach, przygotowali się bar
dzo starannie zarówno do wyścigów, jak i do 
gymkhany, w trasie której przeprowadizone 
będą niezwykle ciekawe próby zręczności gra
niczące z akrobacją.

Zainteresowanie wyścigami jest olbrzymie, 
a niewątpliwie gymkhana przyniesie wiele e- 
mocji i humoru.

Redakcja „Trybuny Pomorskiej“ ufundowa 
ta srebrny puchar dla zwycięzcy w kategorii 
350 ccm. (D)

Rozegrane zostaną eatery single panów, 
jeden debel pan w, jeden singel pań, jeden 
mixt, dwia single juniorów.

W zespole „Wimy“ zobaczymy Borawcza- 
ka WT, Skoneckiego Henryka, Ozgę Kazimie
rza i Ozgę Stefana.

Zwycięzca tych dwudniowych ćwierćfina
łów grać będzie w półfinałach w Krakowie.

Dziś początek meczu o godz. 15, jutro o 
godz. 9.30 rano. (D)

PRZED MECZEM Z CZECHOSŁOWACJĄ
W końcu bm. rozegrany zostanie między

państwowy mecz piłkarski Polska — Czecho
słowacja. Przed tym meczem o znaczeniu o- 
gólnoeuropejskim, reprezentacyjni nasi pił
karze odbędą obóz treningowy od dnia 18 bm.

Mimo, йе częściowo wyznaczono już kan
dydatów), to jednak dowiadujemy się, 6e lista 
piłkarzy, na obóz ustalona będzie definityw
nie jutro 10 bm. (D)

WYDZIAŁ POWIATOWY W LIPNIE 
ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY 
na budowę garażu dla przedsiębiorstwa „Lip- 
nowska Komunikacja Samochodowa“ w Lip

nie, przy ul. Włocławskiej.
Ślepe kosztorysy za opłatą złotych 300 — 

oraz wszelkie informacje, otrzymać można w 
biurze Lipnowskiej Komunikacji Samochodo
wej w Lipnie, ul. Bieruta 20, gdzie również 
należy składać oferty w zalakowanych koper
tach w godzinach urzędowych.

Termin składania ofert upływa w dniu 19 
sierpnia 1947 r. o godz. 10-ej.

Do oferty należy dołączyć dowód wpłace
nia wadium w sumie 10.000 zł. na r-k czeko
wy Wydziału Powiatowego Nr. 11 w Komu
nalnej Kasie Oszczędności w Lipnie.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 19 sierpnia 
1947 r. o godz. 12-ej w gabinecie Przewodni
czącego Wydziału Powiatowego Starosty — 
budynek Starostwa przy ul. Kościuszki.

Roboty winny być wykonane w terminie 
do dnia 20 października 1947 r.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta, podziału robót 
pomiędzy kilku oferentów, lub unieważnie
nia przetargu bez podań ;a powodu.

Przewodniczący
Wydziału Powiatowego

Starosta 
(4$m (M. Rogalski)

W DNIU І/4 bm. w pociągu, który odje®*»  
z Katowic o godŁ 17.10 do Helu, skradziono 
portfel * dokumentami i sumą 30.000 al. Do- 
kumenta były wystawione przez Centralny 
Związek Zawodowy Metalowców w Polsce 
Zarząd Główny w Katowicach tm nazwisko 
Molenda Henryk Sekretarz ва Okrąg Woje
wództwa Bydgoszcz, Szczecin Ostrzega się 
przed naducżyciem. ś8*i)

HI Z MOJEGOM--------g __________------------•-

tj О К I E N К A
iUillHBS _____________________ _______

Niewierni Tomasze
DZIWNA jest natura ludzka! Gdy czło

wiek przeczyta, że księżyc dzieli od ziemi 
przestrzeń trzystu tysięcy kilometrów, uwie
rzy. Gdy zobaczy na drągu napis: „Świeżo 
malowane!**  — nie uwierzy. Zatrzyma się, po 
patrzy, ostrożnie dotknie drąg palcem. Je Sii 
się nie poplami, zacznie po nim uderzać, poci;} 
gać, szorować. Aż w końcu weźmie się do dra 
pania farby paznokciem. I będzie drapać do
póty, dopóki nie dodrapie się do drzewa lub 
żelaza.

Konia z rzędem temu, kto mi dowiedzie, 
że tak nie jest. Rzucając tę obietnicę, nic o- 
bawiam się utraty konia. Bo wiem, że tak 
jest. Podobny obrazek widział każdy. I wic,- 
że podpatrzony został z życia.

Właśnie przed kilkunastu dniami bydgoski 
zarząd miejski pomalował bariery odgradzają 
ce jezdnie. Uczynił to był farbę szybkoschną- 
cą, potrzebującą więc do wyschnięcia dwóch 
godzin czasu. Malarze — majstrowie solidni, 
po ukończeniu swej pracy, wszędzie pou
mieszczali napisy ostrzegawcze.

Zanim jednak zdążyli od barier odejść, ko 
chana nasza publiczność już się przy nich 
gromadziła. A gdy skryli się w tłumie — za
częła wypróbowywać trwałość farby!

Rezultaty owego wypróbowywania mieliś 
my już. następnego dnia: bariery przypomi
nały skórę zebry!

Skąd u ludzi bierre się upodobanie do ba
dania trwałości farb? Ani one pachną, ani 
ziębią, ani grzeją. Wręcz przeciwnie: pozosta 
wiają ślady, których zmyć nie można. Są przy 
tym tak nieprzyjemne, że pragniemy jak naj
prędzej się ich pozbyć. (Przeważnie przez po
cieranie palców o spodnie). Doznajemy uczuć 
nieprzyjemnych, dostajemy wymyślania od 
żon, plamimy ubrania... I mimo to — „świe
żo malowane“ wypróbowujemy nadal. Doty
kamy, pociągamy, drapiemy. I*.  znowu ręce o 
»podnie wycieramy.

Jest w tym jakiś kompleks naszej natury. 
Bez dociekań filozoficznych, nie damy sobie 
z nim rady.

W skłonnościach dotykania rzeczy świeżo 
malowanych musi tkwić brak wiary w twier
dzenia zawarte na piśmie. W mężczyznach 
pozostało to zapewne z czasów narzeczeń- 
stwa: gdy sami wiele pisali — i gdy wiele „pi 
sań“ otrzymywali. Wiedzą, ile było w tym 
prawdy—

Dlatego dziś — gdy zobaczą litery kreślo
ne ludzką ręką — myślą przezornie: „Nie na- 
bierzesz!... Sprawdzę!—**

Ta nieufność czyni z ludzi „niewiernych 
Tomaszów“. Sprawia poza tym naszemu zarzą 
dowi miejskiemu wiele kłopotów. Bo — po 
pierwsze: naraża go na daremne wydatki; po 
drugie: nie pozwala utrzymać w czystości 
barier na ulicach.

*
A możebyśmy tak, obywatele, zrobili wy

łom w naszej nieufności? Zaklęciom o miłoś
ci możemy nadal nie wierzyć. Kartkom jed
nak z napisem: „Świeżo malowane!**  zaufaj
my. Przynajmniej na tyle, na ile obdarzamy 
zaufaniem astronomów, obliczających nam 
odległości planet.

Będzie to z korzyścią dla budżetu naszego 
miasta, dla świeżości jego wyglądu, dla czy
stości naszych spodni—

KAJETAN TRĄBKA.

Ciekawostki ze świata
SKARB WIKINGÓW ZNALEZIONY NAD 

MORZEM BAŁTYCKIM
Na wyspie Gotland nad Morzem Bałtyckim 

mieszkał stary rybak Larsson wraz z swoim 
czteroletnim wnuczkiem Stigem. Pewnego 
dnia ma y chłopak przyniósł dziadkowi jakieś 
srebrne pieniądze i ozdoby, stare jak Siwiał. 
Naprii.no staruszek biedzi! się nad rozpozna
niem tych monet i kosztowności, które odna
lazł był wnuczek w piasku w pobliiżu jego za
grody. Dopiero w mieście poinformowano go, 
iż są to monety arabskiego pochodzenia i da
tują się z tych czasów, kiedy Wikingowie u- 
trzymywali ożywione stosunki handlowe z lu
dami, żyjącymi nad morzem Czarnym. Skarb, 
który odkrył mały chłopak, został umieszczo
ny w pafńfstwowym muzeum, a mały znalazca 
hojnie został -wynagrodzony w zamian pie
niędzmi szwedzkimi.

Program radiowy
Niedziela, dnia 10 sierpnia 1947 л

6.57 Transmisja programu ogólnopolskiego. 
8.20 Program na dzień bieżący — Bdg. 8.28 
Transmisja programu og Inopolskiego. 11.00 
Kronika ubiegłego tygodnia — Bdg. 11.10 Mo- 
zajka muzyczna z płyt — Bdg. 11.57 Transmi
sja programu ogólnopolskiego. 16.02 Muzyka 
polska * płyt — Bdg. 16.30 Kwadrans litera
cki pL „satyra prawdę mó,wi—“ — opr. Alek
sander Dzienisiuk. 16.45 Transmisja programu 
ogólnopolskiego. 23.30 Przegląd sportowy — 
Bdg. 23.40 Konceft tyczeri — Bdg. 28.55 Z o- 
Matmej chwdh -- znk***«o* nv audycji — Bdg.


